
BOLETIN INFORMATIVO                                              

    
______________________________________________________________________________________________

          ______________________________________________________________________________________________

EL SEÑOR MINISTRO DE SEGURIDAD

COMUNICA

     
SUMARIO

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PARA CONOCIMIENTO DEL PERSONAL 

 
 

LA PLATA, 1 de septiembre de 2015. 
 

VISTO las Leyes N° 13.757 de Ministerios y su modificatoria N° 14.542, N° 
13.482 y N° 13.982, de “Unificación de las Normas de Organización y del Personal de las Policías de la 
Provincia de Buenos Aires” respectivamente, y 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que conforme la Ley N° 13.757 y su modificatoria citada en el VISTO, 

resulta competencia de esta cartera Ministerial, la planificación y fijación de políticas en materia de 

Nº 53 
 

         LA PLATA, martes 13 de octubre de 2015 

 

 

 

 RESOLUCIÓN N° 1719, SUSTITUYENDO EN EL ÁMBITO DE LA 
SUPERINTENDENCIA GENERAL DE POLICÍA, SUPERINTENDENCIA DE 
POLICÍAS DE SEGURIDAD, SUPERINTENDENCIAS DE SEGURIDAD REGIONAL, 
LA DENOMINACIÓN DE “JEFATURAS DEPARTAMENTALES DE SEGURIDAD” POR 
“COORDINACIONES DE POLICÍA”. 

 RESOLUCIÓN N° 2014, MODIFICANDO, EN EL ÁMBITO DE LA 
SUPERINTENDENCIA GENERAL DE POLICÍA, SUPERINTENDENCIA DE 
POLICÍAS DE SEGURIDAD, SUPERINTENDENCIAS DE SEGURIDAD REGIONAL, 
LA SEDE DE LA COORDINACIÓN DE POLICÍA MONTE. 

 RESOLUCIONES N° 2015 Y 2018, INCORPORANDO CIUDADANOS Y 
CIUDADANAS EN CARÁCTER DE CADETES Y CADETAS EN LAS ACADEMIAS DE 
UNIDADES DE POLICÍA DE PREVENCIÓN LOCAL, DEPENDIENTES DE LA 
SUBSECRETARÍA DE PLANIFICACIÓN. 

 RESOLUCIONES N° 2023 Y 2024, DESIGNANDO EN EL GRADO INICIAL DE 
OFICIAL DEL SUBESCALAFÓN GENERAL, A CADETES Y CADETAS 
INCORPORADOS EN LAS ACADEMIAS DE UNIDAD DE POLICÍA DE 
PREVENCIÓN LOCAL LUJÁN Y AVELLANEDA. 

 RESOLUCIÓN DE LA SUBSECRETARÍA DE PLANIFICACIÓN N° 045, 
APROBANDO Y CONVOCANDO AL CURSO DE CAPACITACIÓN “CENTRO DE 
DESPACHO EZEIZA”. 

 NOTA DE LA CAJA DE RETIROS, JUBILACIONES Y PENSIONES DE LA POLICÍA 
DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES, LLAMANDO A INTERESADOS PARA LA 
ADQUISICIÓN DE LOTES EN LA LOCALIDAD DE ROMERO. 

 SUPLEMENTO DE SIN EFECTO DE CAPTURAS.  
 



Ministerio de Seguridad de la Provincia de Buenos Aires 
 

 

-2- 
 

seguridad pública, dirigiendo y coordinando su ejecución, como así organización y dirección de las 
Policías de la Provincia de Buenos Aires, entre otras; 

 
Que la Ley N° 13.482 establece la composición, funciones, organización, 

dirección y coordinación de las Policías de la Provincia de Buenos Aires, conforme a criterios de 
desconcentración y descentralización operativa, de acuerdo a la división de los municipios existentes 
en el ámbito Provincial; 

 
Que asimismo determina que el Ministro de Seguridad ejercerá la conducción 

orgánica de las Policías de la provincia de Buenos Aires, dictando a tal fin los reglamentos necesarios 
para su correcto funcionamiento, pudiendo crear nuevas unidades policiales y determinar el ámbito de 
competencia territorial de cada una de ellas; 

 
Que sobre el principio de especialización, organiza a las distintas Policías en 

áreas, entre ellas las Policías de Seguridad, comprendiendo a las unidades policiales existentes al 
tiempo de entrar en vigencia la norma citada y las que se determinaren; estableciendo -entre otras- 
las Jefaturas Departamentales de Seguridad con sus respectivas sedes, jurisdicciones por municipios y 
funciones; 

 
Que en ese sentido, integra en cada municipio las unidades policiales de las 

Policías de Seguridad, sujetas a las modificaciones que la autoridad de aplicación determine, conforme 
las exigencias de la realidad criminológica, población y extensión territorial de cada municipio; 

 
Que mediante la Resolución N° 164 de fecha 4 de marzo de 2015 y sus 

modificatorias, se establecieron en el ámbito de la Superintendencia General de Policía, 
Superintendencia de Policías de Seguridad, entre otras cuestiones, las Superintendencias de Seguridad 
Regionales, determinado su ámbito de responsabilidad, en cuanto a la coordinación, supervisión y 
fiscalización, de acuerdo a las respectivas Jefaturas Departamentales de Seguridad; 

 
Que la Resolución N° 1366 de fecha 4 de abril de 2011, aprobó el 

Nomenclador de Funciones y Directorio de Competencias de la Superintendencia de Coordinación 
Operativa, estableciendo el cargo de Superintendente de Seguridad asignados a distintas zonas o 
regiones y el cargo de Jefe Jefatura Departamental de Seguridad y sus respectivas funciones; 

 
Que mediante la Resolución N° 425 de fecha 31 de marzo de 2014, se 

crearon los Comandos de Prevención Comunitaria (C.P.C.), determinando sus funciones esenciales, 
entre ellas, realizar tareas de prevención con prevalencia en patrullajes en las “Zonas de Prevención” 
que se le asigne, y por Resolución N° 739 de fecha 10 de junio de 2014, se creó entre otros 
organismos y bajo las bases de la Patrulla Rural, el Comando de Prevención Rural (C.P.R.), 
asignándole entre otras, la función de desplegar el patrullaje en el ámbito de aquellos municipios con 
zonas rurales; 

 
Que la Resolución N° 835 de fecha 2 de julio de 2014, creó entre otros 

organismos, en el ámbito de la Subsecretaría de Planificación, las Unidades de Policía de Prevención 
Local, teniendo como misión esencial la prevención de delitos y contravenciones, actuando con 
características de policía de proximidad, coordinando su actuación con los municipios y demás 
unidades policiales; 

 
Que las mencionadas unidades policiales actúan territorialmente en el 

ámbito de responsabilidad operacional de las Jefaturas Departamentales de Seguridad, y en éste 
contexto estratégico operativo se requiere de un mecanismo de coordinación, resultando para ello 
necesario encomendar al Jefe Departamental de Seguridad la misión de articular y coordinar 
operativamente las citadas unidades policiales, como así a las preexistentes Policías de Seguridad 
Distrital, Comunal y de Seguridad Vial respectivamente; 

 
Que esta articulación y coordinación operativa, no implicara alteración 

alguna en cuanto a las circunstancias orgánicas funcionales de los organismos policiales superiores de 
conducción de cada unidad policial en cuestión; 

 
Que a tales efectos, deviene oportuno y conveniente sustituir a las Jefaturas 

Departamentales de Seguridad por la denominación de Coordinaciones de Policía; 
 
 Que el marco de la planificación y fijación de políticas en materia de 

seguridad pública, amerita optimizar el control operativo de los recursos humanos y logísticos, y por 



Boletín Informativo Nº 53 
 

 -3-

ello proceder en esta instancia a reorganizar las áreas de responsabilidad operacionales y 
categorización de las actuales Jefaturas Departamentales de Seguridad, devenidas en Coordinaciones 
de Policía, como así la creación de nuevas Coordinaciones de Policía en función a la extensión 
territorial de cada municipio, población, realidad criminológica y la frecuencia delictiva observada; 

 
Que la Resolución N° 587 de fecha 11 de mayo de 2006, aprobó la 

categorización, según población, de las Jefaturas Departamentales de Seguridad en categorías “A”, “B” 
y “C”, conforme Anexo 1 (artículo 1°); determinando asimismo, su organización en clases; 

 
Que por su parte deviene menester instruir, a las Superintendencias de 

Comando de Prevención Comunitaria (S.C.P.C), Seguridad Rural, Seguridad Local y de Seguridad Vial, 
respecto de la mutua colaboración y coordinación de acciones con las Coordinaciones de Policía; 

 
Que la presente medida se dicta en el uso de las atribuciones conferidas por 

la Ley N° 13.757 y sus modificatorias, y artículos 4°, 6° y 7° de la Ley N° 13.482 y artículo 37 inciso 
d) de la Ley N° 13.982; 

 
Por ello, 

 
EL MINISTRO DE SEGURIDAD 

DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 
 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO 1°.- Sustituir, en el ámbito de la Superintendencia General de Policía, Superintendencia 
de Policías de Seguridad, Superintendencias de Seguridad Regional, la denominación de “Jefaturas 
Departamentales de Seguridad” por “Coordinaciones de Policía”, manteniendo su rango orgánico, 
grado y funciones establecidos por la Ley N° 13.482 y la Resolución N° 1366/11, de acuerdo a los 
fundamentos esgrimidos en los considerandos de la presente. 
 
ARTÍCULO 2°.- Crear en el ámbito de la Superintendencia General de Policía, Superintendencia de 
Policías de Seguridad, Superintendencias de Seguridad Regional respectivas, las Coordinaciones de 
Policía, que con sus clases y ámbitos de responsabilidad operacionales por municipios, obran 
identificadas como ANEXO I, que forma parte integrante de la presente. 
 
ARTÍCULO 3°.- Establecer que el Coordinador de Policía ejercerá, en su ámbito de responsabilidad 
operativa, la articulación y coordinación operativa del Comando de Prevención Comunitaria (C.P.C.), 
del Comando de Prevención Rural (C.P.R.), de la Policía Distrital y Comunal, y de las unidades 
policiales operativas de la Policía de Seguridad Vial, ello sin perjuicio de toda otra actividad que sea 
propia de la conducción orgánica funcional de las unidades policiales involucradas. Asimismo 
coordinara su labor de manera conjunta con las Unidades de Policía de Prevención Local (U.P.P.L.). 
 
ARTÍCULO 4°.- Establecer, que por el ANEXO I que se acompaña al presente acto, operan las 
transferencias orgánicas funcionales y de recursos humanos y logísticos respectivas. 
 
ARTÍCULO 5°.- Determinar de acuerdo al ANEXO II que se acompaña al presente acto, las áreas de 
responsabilidad operacional de las Coordinaciones de Policía. 
 
ARTÍCULO 6°.- Instruir al Superintendente General de Policía, a fin que ordene a los organismos 
policiales de conducción de las Policías de Seguridad, que en este acto se involucran, a la permanente 
y mutua colaboración y coordinación de acciones con las Coordinaciones de Policía.  
 
ARTÍCULO 7°.- Instruir, a las Superintendencias de Comando de Prevención Comunitaria (S.C.P.C), 
Seguridad Rural, Seguridad Local, y de Seguridad Vial, respecto de la mutua colaboración y 
coordinación de acciones con las Coordinaciones de Policía. 
 
ARTÍCULO 8°.- Determinar, que el funcionamiento de las unidades policiales citadas, se hará de 
modo progresivo, debiéndose proceder a la reasignación de los recursos humanos y logísticos. 
 
ARTÍCULO 9°.- Dar intervención a las áreas con competencia en la materia, a fin de arbitrar medios 
necesarios para la correcta asignación del inmueble que servirá como base operativa a las unidades 
policiales en cuestión. 
 
ARTÍCULO 10°.- Modificar parcialmente la Resolución N° 164/15 y sus modificatorias y derogar todo 
aquello que se oponga a la presente. 
 



Ministerio de Seguridad de la Provincia de Buenos Aires 
 

 

-4- 
 

ARTÍCULO 11°.- Registrar, comunicar, notificar a la Superintendencia General de Policía y a la 
Subsecretaría de Planificación, publicar en el Boletín Informativo. Cumplido, archivar. 
 
RESOLUCIÓN N° 1719. 

ALEJANDRO S. GRANADOS 
Ministro de Seguridad 

de la Provincia de Buenos Aires 
___________________ 

 
ANEXO I 

 
SUPERINTENDENCIA GENERAL DE POLICÍA 

SUPERINTENDENCIA DE POLICÍAS DE SEGURIDAD 
SUPERINTENDENCIAS DE SEGURIDAD REGIONAL 

COORDINACIÓN DE POLICÍA 
 

Categorización según población que componen el/los partido/s del Ámbito de 
Responsabilidad Operacional de las Coordinación de Policía: 

 
CLASE “A” 

 
- COORDINACIÓN DE POLICÍA LA MATANZA 
(Partido que la integra: La Matanza) 
- COORDINACIÓN DE POLICÍA LA PLATA 
(Partido que la integra: La Plata) 
- COORDINACIÓN DE POLICÍA LOMAS DE ZAMORA 
(Partido que la integra: Lomas de Zamora) 
- COORDINACIÓN DE POLICÍA MAR DEL PLATA 
(Partido que la integra: General Pueyrredón) 
- COORDINACIÓN DE POLICÍA QUILMES 
(Partido que la integra: Quilmes) 
 

CLASE “B” 
 

- COORDINACIÓN DE POLICÍA ALMIRANTE BROWN 
(Partido que la integra: Almirante Brown) 
- COORDINACIÓN DE POLICÍA ESTEBAN ECHEVERRÍA 
(Partido que la integra: Esteban Echeverría) 
- COORDINACIÓN DE POLICÍA AZUL 
 (Partidos que la integran: Azul, Las Flores y Benito Juárez) 
- COORDINACIÓN DE POLICÍA BAHÍA BLANCA 
(Partido que la integra: Bahía Blanca) 
- COORDINACIÓN DE POLICÍA BERAZATEGUI 
(Partido que la integra: Berazategui) 
- COORDINACIÓN DE POLICÍA TIGRE 
(Partido que la integra: Tigre) 
- COORDINACIÓN DE POLICÍA SAN ISIDRO  
(Partido que la integra: San Isidro) 
- COORDINACIÓN DE POLICÍA VICENTE LÓPEZ 
(Partido que la integra: Vicente López) 
- COORDINACIÓN DE POLICÍA FLORENCIO VARELA 
(Partido que la integra: Florencio Varela) 
- COORDINACIÓN DE POLICÍA LANÚS 
(Partido que la integra: Lanús) 
- COORDINACIÓN DE POLICÍA AVELLANEDA 
(Partido que la integra: Avellaneda) 
- COORDINACIÓN DE POLICÍA MALVINAS ARGENTINAS 
(Partido que la integra: Malvinas Argentinas) 
- COORDINACIÓN DE POLICÍA SAN MIGUEL  
(Partido que la integra: San Miguel) 
- COORDINACIÓN DE POLICÍA MERLO 
(Partido que la integra: Merlo) 
- COORDINACIÓN DE POLICÍA MORENO 
(Partido que la integra: Moreno) 
- COORDINACIÓN DE POLICÍA MORÓN 
(Partido que la integra: Morón) 
- COORDINACIÓN DE POLICÍA PILAR 
(Partido que la integra: Pilar) 
- COORDINACIÓN DE POLICÍA JOSÉ C. PAZ  
(Partido que la integra: José C. Paz.) 



Boletín Informativo Nº 53 
 

 -5-

- COORDINACIÓN DE POLICÍA SAN MARTÍN  
(Partido que la integra: San Martín) 
- COORDINACIÓN DE POLICÍA TRES DE FEBRERO 
(Partido que la integra: Tres de Febrero) 
- COORDINACIÓN DE POLICÍA ESCOBAR 
(Partido que la integra: Escobar) 
 

CLASE “C” 
 

- COORDINACIÓN DE POLICÍA SAN NICOLÁS 
(Partidos que la integran: San Nicolás y Ramallo) 
- COORDINACIÓN DE POLICÍA JUNÍN 
(Partidos que la integran: Junín) 
- COORDINACIÓN DE POLICÍA 25 DE MAYO 
 (Partidos que la integran: 25 de Mayo, Roque Pérez y Saladillo) 
- COORDINACIÓN DE POLICÍA EZEIZA 
(Partido que la integra: Ezeiza) 
- COORDINACIÓN DE POLICÍA BERISSO 
(Partido que la integra: Berisso) 
- COORDINACIÓN DE POLICÍA ENSENADA 
(Partido que la integra: Ensenada) 
- COORDINACIÓN DE POLICÍA CHASCOMÚS 
(Partidos que la integran: Chascomús, Magdalena y Punta Indio) 
- COORDINACIÓN DE POLICÍA SAN FERNANDO 
(Partido que la integra: San Fernando) 
- COORDINACIÓN DE POLICÍA CORONEL SUÁREZ 
(Partidos que la integran: Coronel Suárez, Puán, Saavedra y Tornquist) 
- COORDINACIÓN DE POLICÍA DOLORES 
(Partidos que la integran: Dolores, General Guido y Maipú) 
- COORDINACIÓN DE POLICÍA EXALTACIÓN DE LA CRUZ 
(Partidos que la integran: Exaltación de la Cruz, Carmen de Areco y San Antonio de Areco) 
- COORDINACIÓN DE POLICÍA GUAMINÍ 
(Partidos que la integran: Guaminí, Adolfo Alsina y Daireaux) 
- COORDINACIÓN DE POLICÍA LA COSTA 
(Partidos que la integran: La Costa, General Lavalle y Tordillo) 
- COORDINACIÓN DE POLICÍA LUJÁN 
(Partido que la integra: Luján) 
- COORDINACIÓN DE POLICÍA GENERAL RODRÍGUEZ 
(Partido que la integra: General Rodríguez) 
- COORDINACIÓN DE POLICÍA MAR CHIQUITA 
(Partidos que la integran: Mar Chiquita, Balcarce y General Alvarado) 
- COORDINACIÓN DE POLICÍA MARCOS PAZ 
(Partidos que la integran: Marcos Paz y General Las Heras) 
- COORDINACIÓN DE POLICÍA MERCEDES 
(Partidos que la integran: Mercedes, Navarro y San Andrés de Giles) 
- COORDINACIÓN DE POLICÍA HURLINGHAM 
(Partido que la integra: Hurlingham) 
- COORDINACIÓN DE POLICÍA NECOCHEA 
(Partidos que la integran: Necochea, Loberia y San Cayetano) 
- COORDINACIÓN DE POLICÍA PEHUAJÓ 
(Partidos que la integran: Pehuajó, Carlos Casares e Hipólito Yrigoyen) 
- COORDINACIÓN DE POLICÍA PERGAMINO 
(Partido que la integra: Pergamino) 
- COORDINACIÓN DE POLICÍA PINAMAR 
(Partido que la integra: Pinamar) 
- COORDINACIÓN DE POLICÍA CORONEL BRANDSEN 
(Partidos que la integran: Brandsen, San Vicente y General Paz) 
- COORDINACIÓN DE POLICÍA CAÑUELAS 
(Partido que la integra: Cañuelas) 
- COORDINACIÓN DE POLICÍA PRESIDENTE PERÓN 
(Partido que la integra: Presidente Perón) 
- COORDINACIÓN DE POLICÍA TANDIL 
(Partidos que la integran: Tandil) 
- COORDINACIÓN DE POLICÍA TRENQUE LAUQUEN 
(Partidos que la integran: Trenque Lauquen, Pellegrini, Salliqueló y Tres Lomas) 
- COORDINACIÓN DE POLICÍA TRES ARROYOS 
(Partidos que la integran: Tres Arroyos, Adolfo G. Cháves y Coronel Dorrego) 
- COORDINACIÓN DE POLICÍA ZÁRATE 
(Partidos que la integran: Zárate y Baradero) 
- COORDINACIÓN DE POLICÍA CAMPANA 
(Partido que la integra: Campana) 
- COORDINACIÓN DE POLICÍA COLÓN 
(Partidos que la integran: Colón, Rojas y Salto) 
- COORDINACIÓN DE POLICÍA ITUZAINGÓ 



Ministerio de Seguridad de la Provincia de Buenos Aires 
 

 

-6- 
 

(Partido que la integra: Ituzaingó) 
- COORDINACIÓN DE POLICÍA BRAGADO 
(Partidos que la integran: Bragado, 9 de Julio y General Viamonte) 
- COORDINACIÓN DE POLICÍA GENERAL JUAN MADARIAGA 
(Partidos que la integran: General Juan Madariaga, Ayacucho y Rauch) 
- COORDINACIÓN DE POLICÍA BOLÍVAR 
(Partidos que la integran: Bolívar, General Alvear y Tapalqué) 
- COORDINACIÓN DE POLICÍA CHIVILCOY 
(Partidos que la integran: Chivilcoy, Alberti y Suipacha) 
- COORDINACIÓN DE POLICÍA CORONEL DE MARINA LEONARDO ROSALES 
(Partidos que la integran: Coronel de Marina Leonardo Rosales y Monte Hermoso) 
- COORDINACIÓN DE POLICÍA GENERAL LA MADRID 
(Partidos que la integran: General La Madrid, Coronel Pringles y Laprida) 
- COORDINACIÓN DE POLICÍA LINCOLN 
(Partidos que la integran: Lincoln, Florentino Ameghino y General Pinto) 
- COORDINACIÓN DE POLICÍA MONTE 
(Partidos que la integran: Monte, Lobos y General Belgrano) 
- COORDINACIÓN DE POLICÍA CASTELLI 
(Partidos que la integran: Castelli, Lezama y Pila) 
- COORDINACIÓN DE POLICÍA CARLOS TEJEDOR 
(Partidos que la integran: Carlos Tejedor, General Villegas y Rivadavia) 
- COORDINACIÓN DE POLICÍA CAPITÁN SARMIENTO 
(Partidos que la integran: Capitán Sarmiento, San Pedro, Arrecifes) 
- COORDINACIÓN DE POLICÍA VILLA GESELL 
(Partido que la integra: Villa Gesell) 
- COORDINACIÓN DE POLICÍA PATAGONES 
(Partidos que la integran: Patagones y Villarino) 
- COORDINACIÓN DE POLICÍA OLAVARRÍA 
(Partido que la integra: Olavarría) 
- COORDINACIÓN DE POLICÍA CHACABUCO 
(Partido que la integra: Chacabuco, General Arenales y L. N. Alem) 

 
___________________ 

 
ANEXO II 

 
Coordinaciones de Policía 
Distribución Geográfica 

 

 
____________________ 



Boletín Informativo Nº 53 
 

 -7-

LA PLATA, 30 de septiembre de 2015. 
 

VISTO la Resolución N° 1719, de fecha 1 de septiembre de 2015, y 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que la Resolución citada en el VISTO, sustituyó la denominación de 
“Jefaturas Departamentales de Seguridad” por “Coordinaciones de Policía”, entre otras cuestiones 
(artículo 1°); 

 

Que asimismo al crear, incrementó las Coordinaciones de Policía 
asignándosele su ámbito de responsabilidad operacional y sus sedes por municipios, entre ellas se 
destaca la Coordinación de Policía con sede en el partido de Monte, integrada por los partidos de 
Monte, Lobos y General Belgrano (artículo 2° anexos I y II); 

 

Que en esta instancia deviene oportuno y conveniente, modificar la sede de 
la Coordinación de Policía del partido de Monte, asignándosele la sede en el partido de Lobos; 

 

Que la presente medida se dicta en el uso de las atribuciones conferidas por 
la Ley N° 13.757 y sus modificatorias y artículos 4° y 29 de la Ley N° 13.482; 

 

Por ello; 
 

EL MINISTRO DE SEGURIDAD 
DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 

 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO 1°.- Modificar, en el ámbito de la Superintendencia General de Policía, Superintendencia 
de Policías de Seguridad, Superintendencias de Seguridad Regional, la sede de la Coordinación de 
Policía Monte, la que a partir de la presente, tendrá su sede en el partido de Lobos, manteniendo su 
ámbito de responsabilidad operacional establecida por la Resolución N° 1719/15, conforme anexo 
único que forma parte integrante del presente acto. 
 

ARTÍCULO 2°.- Modificar parcialmente la Resolución N° 1719/15. 
 

ARTÍCULO 3°.- Registrar, comunicar, notificar a la Superintendencia General de Policía y 
Subsecretaría de Planificación, publicar en el Boletín Informativo. Cumplido, archivar. 
 

RESOLUCIÓN Nº 2014. 
ALEJANDRO S. GRANADOS 

Ministro de Seguridad 
de la Provincia de Buenos Aires 

___________________ 
 

ANEXO ÚNICO 
 

Coordinación de Policía Lobos 
Distribución Geográfica 

 

 
 

_____________________ 



Ministerio de Seguridad de la Provincia de Buenos Aires 
 

 

-8- 
 

LA PLATA, 30 de septiembre de 2015. 
 

VISTO el expediente N° 21.100-621.332/15, por cuyas actuaciones tramita 
la incorporación de ciudadanos y ciudadanas en carácter de Cadetes y Cadetas incorporados en las 
Academias de Unidades de Policía de Prevención Local, dependientes de la Subsecretaría de 
Planificación, y 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que por Resolución N° 835, de fecha 2 de julio de 2014, se crearon las 

Unidades de Policía de Prevención Local, con rango orgánico de División, en aquellos municipios cuyas 
autoridades decidan suscribir el “Convenio Específico de Conformación y Cooperación”, 
estableciéndose que la formación profesional del personal policial se organizará, gestionará y 
administrará a través del “Curso de Formación de Policía de Prevención Local”; 

 

Que de acuerdo a los lineamientos establecidos en la Resolución N° 835/14, 
se ha realizado el reclutamiento de los postulantes conforme al procedimiento reglado por la 
Subsecretaría de Planificación, iniciándose la capacitación de los mismos en las Academias de 
Unidades de Policía de Prevención Local pertinentes; 

 
Que se propicia la incorporación de los ciudadanos y ciudadanas que han 

sido reclutados y capacitados conforme el convenio y sus respectivos protocolos suscriptos con los 
municipios de Almirante Brown, Campana, Dolores, Exaltación de la Cruz, Florencio Varela, Ituzaingó, 
José C. Paz, Lanús, Lomas de Zamora, Malvinas Argentinas, Mar del Plata, Mercedes, Presidente 
Perón, San Isidro, San Nicolás, Tres Arroyos y Vicente López; 

 

Que ha tomado intervención la Dirección General de Administración, a través 
de la dependencia y áreas de competencia en materia presupuestaria, practicando la imputación para 
atender el gasto que origina la mencionada incorporación, informando la nomenclatura 
correspondiente; 

 

Que se encuentran reunidos los requisitos exigidos por la normativa vigente 
en sus artículos 3°, 5° y 7° de la Ley N° 13.982 y artículos 4° inciso b), 7° y 15 del Anexo del Decreto 
N° 1050/09, por el que se aprueba su reglamentación; 

 
Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por las 

Leyes N° 13.757 y sus modificatorias, y N° 13.982, y su reglamentación aprobada por Decreto N° 
1050/09; 

 
Por ello, 
 

EL MINISTRO DE SEGURIDAD 
DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 

 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO 1°.- Incorporar, a partir de la fecha que en cada caso se establece, en la Academia de 
Unidad de Policía de Prevención Local respectiva, en calidad de Cadetes y Cadetas, a los ciudadanos y 
ciudadanas cuyos datos de individualización se consignan en el ANEXO ÚNICO, que forma parte 
integrante del presente acto administrativo, por los motivos expuestos en los considerandos. 
 
ARTÍCULO 2°.- El gasto que demande el cumplimiento de la presente, será atendido con la siguiente 
nomenclatura presupuestaria: Jurisdicción 111.17 - Categoría de Programa: ACO-0002  - Finalidad 2 - 
Función 01 - Fuente de Financiamiento 1.1 - Partida Principal 1 - Partida Subprincipal 1 - Régimen 
Estatutario 03 - Agrupamiento Ocupacional 08, Presupuesto General Ejercicio 2015 - Ley N° 14.652. 
 
ARTÍCULO 3°.- Registrar, comunicar, notificar a la Secretaría de Personal y Políticas de Recursos 
Humanos, publicar en el Boletín Informativo y pasar a la Dirección de Personal - Regímenes Policiales. 
Cumplido, archivar. 
 
RESOLUCIÓN N° 2015. 

 
ALEJANDRO S. GRANADOS 

Ministro de Seguridad 
de la Provincia de Buenos Aires 

___________________ 
 



Boletín Informativo Nº 53 
 

 -9-

ANEXO ÚNICO 
 

ACADEMIA DE UNIDAD DE POLICIA DE PREVENCION LOCAL 
ALMIRANTE BROWN  

A PARTIR DEL 23 DE ABRIL DE 2015 
 

Orden Apellido y Nombres DNI Clase Legajo 
1 GUERRA LIONEL ALIHUEN 34931271 1989 487222 
2 OBELAR JOHANNA MICAELA 35158849 1990 487223 

 
 

ACADEMIA DE UNIDAD DE POLICIA DE PREVENCION LOCAL 
CAMPANA  

A PARTIR DEL 1o DE JULIO DE 2015 
 

Orden Apellido y Nombres DNI Clase Legajo 
1 ABREGU RODRIGUEZ DAVID ABRAHAM 36598822 1991 487224 
2 AMARILLA RODRIGO MAXIMILIANO 33645251 1987 487225 
3 AMARILLA CANTEROS SONIA GRISELDA 31632516 1985 487226 
4 ARIAS ERIKA GIMENA 35308466 1990 487227 
5 ARIAS SILVIA EDITH 30612266 1983 487228 
6 BAIRROS DA CRUZ LILIANA BEATRIZ 38568264 1995 487229 
7 BARRIOS DARIO ALEJANDRO 32642087 1986 487230 
8 BENAVIDEZ JACQUELINE NAHIR 38984282 1995 487231 
9 BENEDETTI KAREN MELINA 33078658 1987 487232 
10 BENITEZ AGUSTINA SOLEDAD 40376806 1997 487233 
11 BENITEZ ANTONELLA GIMENA 40347398 1996 487234 
12 BENITEZ LEONARDO AGUSTIN 37366413 1993 487235 
13 CARDOZO LUIS VICTOR 32607438 1986 487236 
14 CRUZ MARGARITA LORENA 35246021 1990 487237 
15 DE LOS RIOS YESICA PAOLA 36299903 1989 487238 
16 DIAZ ANABELA BEATRIZ 34479227 1989 487239 
17 DURAN MARIA JOSE 32186209 1986 487240 
18 FARIAS BRENDA AYELEN 37941028 1993 487241 
19 FLORES JOHANA VANESA 31179818 1984 487242 
20 GONZALEZ NANCY SOLEDAD 30418632 1983 487243 
21 HERMOSA FLORENCIA YAMILA 39426467 1995 487244 
22 ISA MELINA NAIR 31539521 1985 487245 
23 ISAC VALERIA ROMINA 32326794 1986 487246 
24 JIMENES JAIRO DAVID 33118274 1986 487247 
25 JUAREZ ALEJANDRO ARIEL 40221903 1995 487248 
26 LAITA FACUNDO SANTIAGO 33262379 1987 487249 
27 LAMONICA FLORENCIA GABRIELA 39850633 1996 487250 
28 LEDESMA GABRIELA ALEJANDRA 32248656 1986 487251 
29 LEDEZMA RUBEN OMAR 34963272 1989 487252 
30 LENCINA CINTIA ELIZABETH 31627170 1982 487253 
31 LEPEZ LUIS GONZALO 31914250 1985 487254 
32 LOPEZ BRENDA MARIBEL 45754392 1996 487255 
33 LOTZ ELIANA GRISELDA 29872004 1982 487256 
34 LUCERO VICTOR FABIAN 27389113 1979 487257 
35 LUJAN DEBORA JACQUELINE ELIZABETH 34239447 1986 487258 
36 LUQUE FLORENCIA ELIZABETH 37434618 1993 487259 
37 MARTINEZ EMILIANO EZEQUIEL 37921847 1993 487260 
38 MENDOZA RITA MARIANA ELIZABETH 36993414 1992 487261 
39 MESQUI LUNA IARA BELEN 37171274 1992 487262 
40 MEZA JONATAN BERNABE 31409377 1985 487263 
41 MIÑO MARIA LAURA ELIZABETH 35416536 1990 487264 
42 MOLINA JUAN CARLOS 31538239 1985 487265 
43 MORLAS PAMELA CAROLINA 37582326 1992 487266 
44 NEMMI XOANA JACQUELINE 33337167 1987 487267 
45 NUÑEZ NATALIA LORENA 32826122 1987 487268 



Ministerio de Seguridad de la Provincia de Buenos Aires 
 

 

-10- 
 

46 OJEDA MONTERO SANTIAGO CATRIEL 38296653 1994 487269 
47 OLGUIN LUDMILA NADINE 38085275 1994 487270 
48 OLIVEIRA MARIANA BELEN 36899616 1992 487271 
49 ORELLANA ADRIAN JULIO 35981169 1990 487272 
50 ORLANDO MARIANA GISELLE 38084881 1993 487273 
51 OSUNA PAMELA LUCIANA 31702415 1985 487274 
52 PANIAGUA CELESTE NORALY 37970697 1993 487275 
53 PAVON LUISINA LUZ 37022700 1992 487276 
54 PESALACHE RUBEN MARTIN 34271147 1988 487277 
55 PLATTNER MICAELA BELEN 38085470 1995 487278 
56 QUIROGA MYLENE 40025495 1996 487279 
57 QUIROZ ANGEL ALBERTO 29209633 1982 487280 
58 QUISPI CABRERA ERICA LUCIA 35426986 1989 487281 
59 RAMOS IVANNA MAGALI 34833362 1989 487282 
60 RIEDER MILAGROS NATALIA 39426482 1996 487283 
61 RIOS THALIA MARIEL 40137111 1996 487284 

 

 
ACADEMIA DE UNIDAD DE POLICIA DE PREVENCION LOCAL 

DOLORES  
A PARTIR DEL 17 DE JULIO DE 2015 

 
Orden Apellido y Nombres DNI Clase Legajo 

1 FOCKE CARINA ELISABETH 27776922 1979 487298 
 

 
ACADEMIA DE UNIDAD DE POLICIA DE PREVENCION LOCAL 

EXALTACIÓN DE LA CRUZ 
A PARTIR DEL 1o DE JULIO DE 2015 

 
Orden Apellido y Nombres DNI Clase Legajo 

1 ACEVAL CARMELO ANTONIO 33291249 1987 487299 
2 AGÜERO ESTEBAN GABRIEL 32289041 1986 487300 
3 AQUINO ALEJANDRA LORENA 37381704 1992 487301 
4 CHAVEZ CINTHIA ELIZABETH 38402901 1994 487302 
5 COSTILLA NELIDA ELENA 29610087 1982 487303 
6 DENK DENISE PAMELA 36310368 1992 487304 
7 FALCINELLI FLORENCIA 37845594 1993 487305 
8 FRANCO WALTER DANIEL 30361948 1983 487306 
9 GODOY ALFREDO ELIAS 39359377 1996 487307 
10 GUIÑAZU DEBORAH YANINA 34991694 1990 487308 
11 GUIÑAZU DIEGO HERNAN 36344881 1992 487309 
12 GUIÑAZU NADIA AURORA 34241010 1988 487310 
13 GUIÑAZU ORLANDO NICOLAS 36344880 1992 487311 
14 MONZON JORGE NICOLAS 31702436 1985 487312 
15 NASSIVERA GISELA ROMINA 31663110 1985 487313 
16 RODRIGUEZ IVO JOSHUA 41999995 1995 487314 
17 RODRIGUEZ ROMERO ELIANA ELIZABETH 36101952 1991 487315 
18 USEBE MARIA FLORENCIA GUADALUPE 34404599 1989 487316 
19 VIDELA LAUTARO JESUS 41999973 1996 487317 

 
 

ACADEMIA UNIDAD DE POLICIA DE PREVENCION LOCAL 
FLORENCIO VARELA  

A PARTIR DEL 13 DE ABRIL DE 2015 
 

Orden Apellido y Nombres DNI Clase Legajo 
1 ACEVEDO CAROLINA 31503762 1982 487318 
2 GALVAN DAIANA AYELEN 34090401 1988 487319 
3 SISI GIULIANA GISELE 40880796 1996 487320 

 



Boletín Informativo Nº 53 
 

 -11-

 
ACADEMIA DE UNIDAD DE POLICIA DE PREVENCION LOCAL 

FLORENCIO VARELA  
A PARTIR DEL 11 DE MAYO DE 2015 

 
Orden Apellido y Nombres DNI Clase Legajo 

1 CICHERO AYELEN MAGDALI 35904964 1990 487321 
2 CONTARDI JESUS EMILIO 34261086 1988 487322 
3 CORIA AYALA GUSTAVO DAVID 34222773 1988 487323 
4 DIAZ CRISTIAN ADRIAN 35351976 1990 487324 
5 KALEMBERG ALEJANDRO EZEQUIEL 35167717 1990 487325 
6 MORAN ANTONELIA BELEN 35075149 1990 487326 
7 SILVERO NICOLAS EMILIANO 36770061 1991 487327 
8 SUAREZ MIGUEL ANGEL 39151679 1996 487328 

 
 

ACADEMIA DE UNIDAD DE POLICIA DE PREVENCION LOCAL 
ITUZAINGO 

A PARTIR DEL 27 DE ABRIL DE 2015 
 

Orden Apellido y Nombres DNI Clase Legajo 
1 MORENO LEILA MACARENA 39101350 1995 487329 

 
 

ACADEMIA DE UNIDAD DE POLICIA DE PREVENCION LOCAL 
JOSE C. PAZ 

A PARTIR DEL 18 DE MAYO DE 2015 
 

Orden Apellido y Nombres DNI Clase Legajo 
1 FERNANDEZ PABLO DANIEL 34649673 1989 487330 

 

 
ACADEMIA UNIDAD DE POLICIA DE PREVENCION LOCAL 

LANUS 
A PARTIR DEL 20 DE MAYO DE 2015 

 
Orden Apellido y Nombres DNI Clase Legajo 

1 REAL SANTIAGO 29846835 1982 487331 
 
 

ACADEMIA DE UNIDAD DE POLICIA DE PREVENCION LOCAL 
LOMAS DE ZAMORA 

A PARTIR DEL 16 DE MARZO DE 2015 
 

Orden Apellido y Nombres DNI Clase Legajo 
1 BERNAL LORENZO 35679657 1980 471800 

 
 

ACADEMIA DE UNIDAD DE POLICIA DE PREVENCION LOCAL 
LOMAS DE ZAMORA 

A PARTIR DEL 20 DE JUNIO DE 2015 
 

Orden Apellido y Nombres DNI Clase Legajo 
1 BENITEZ EVA BEATRIZ 29401127 1982 487332 
2 BILLORDO CECILIA YANINA JUANA 39746864 1995 487333 
3 CURIA LUCILA ALDANA 39351919 1996 487334 
4 GOROSITO TATIANA SOLEDAD 36873202 1992 487335 
5 JOAQUIN NIBIA ESTHER 26545071 1981 487336 
6 PEÑA CARLOS OMAR 33148172 1987 487337 
7 SAAVEDRA CAMILA NATALIA 40019415 1996 487338 
8 TOLEDO CHAHUA DEYMI PAUL 19033365 1985 487339 
9 VERON JACQUELINE CAROLINA 37184347 1993 487340 
10 ZARALLI JHOANNA DENISE 33401413 1988 487341 

 
 



Ministerio de Seguridad de la Provincia de Buenos Aires 
 

 

-12- 
 

ACADEMIA DE UNIDAD DE POLICIA DE PREVENCION LOCAL  
MALVINAS ARGENTINAS  

A PARTIR DEL 15 DE ABRIL DE 2015 
 

Orden Apellido y Nombres DNI Clase Legajo 
1 ALFARO MAILEN NICOLE 40240236 1997   487342 
2 ALMIRON LEANDRO GUILLERMO 31372606 1984   487343 
3 ARCE GABRIEL OMAR 28438643 1980 487344 
4 AVALOS PAREDES CARLOS RIGOBERTO 19036239 1988 487345 
5 BARBONA DALILA BELEN 37797391 1993 487346 
6 CAMPERO ANGEL MIGUEL 27476329 1979 487347 
7 CONTRERA NANCY ELISABET 33995848 1988 487348 
8 CORONEL BARBARA ANAHI 35426943 1989 487349 
9 ETCHEBARNE JORGE OMAR 28845255 1991 487350 
10 FERNANDEZ DARIO EMANUEL 35060715 1989 487351 
11 FERNANDEZ PATRICIA 32388936 1986 487352 
12 GOMEZ JUAN CARLOS 33706296 1988 487353 
13 LEDESMA EDGARDO RODRIGO 30066337 1983 487354 
14 LENCINA JONATAN NICOLAS 40308344 1997 487355 
15 LESME JONATHAN MARTIN 37751444 1993 487356 
16 MENDIETA RAMON ANGEL 27709211 1979 487357 
17 PORTELA NAHUEL JUAN CRUZ 35951466 1993 487358 
18 QUESTA ANGEL DANIEL 38931726 1995 487359 
19 ROJAS DIEGO MARTIN 28326967 1980 487360 
20 SANDOVAL GONZALO DAMIAN 31158878 1984 487361 
21 SANDOVAL NICOLAS AGUSTIN 33343531 1987 487362 
22 SOSA GUILLERMO ANIBAL 31653346 1985 487363 
23 TORRES ALEJANDRO FABIAN 32337226 1986 487364 
24 VITETTA ANGEL EDUARDO 32995477 1987 487365 

 
ACADEMIA DE UNIDAD DE POLICIA DE PREVENCION LOCAL 

MAR DEL PLATA  
A PARTIR DEL 10 DE AGOSTO DE 2015 

 
Orden Apellido y Nombres DNI Clase Legajo 

1 ACEVEDO STELLA MARIS 35619531 1990 487366 
2 AGÜERO NATALIA DEL MILAGRO 32493043 1986 487367 
3 AGUILERA GABRIELA SOLEDAD 38011884 1994 487368 
4 ALFONSIN EZEQUIEL MARIO 33153593 1987 487369 
5 ALVAREDO LAURA RAQUEL 32976829 1987 487370 
6 ALVAREZ NADINA TATIANA 38607133 1993 487371 
7 ANDRADE CRISTIAN MATIAS 29359905 1982 487372 
8 ARAGON INES LORENA 30799793 1984 487373 
9 ARIZALA MARIA ROCIO 36781555 1992 487374 
10 ARNUS MARIA ROMINA 27416717 1979 487375 
11 ASTRADA MAFFEI ROCIO LUJAN 40235499 1997 487376 
12 ASTRAY MARIBEL 35333056 1990 487377 
13 BALTAZAR MICAELA FLORENCIA 39283377 1996 487378 
14 BARRERA SOFIA 38695885 1995 487379 
15 BARRIONUEVO DAIANA AYELEN 36616641 1992 487380 
16 BASTERRECHE MARIA LUZ 35620515 1991 487381 
17 BIANCHI SOFIA VICTORIA 38685377 1995 487382 
18 BIDEGAIN SILVIA ROMINA 34823156 1989 487383 
19 BOVATI ALLER JORGELINA ANAHI 28016720 1980 487384 
20 BRAVO FACUNDO GERMAN 31456601 1985 487385 
21 BRITOS RUIZ MARIA LETICIA 32018091 1985 487386 
22 CABALLERO NELIDA JOANA 36587824 1991 487387 
23 CAMACHO CONDORI ARIEL ALFONZO 19000968 1990 487388 



Boletín Informativo Nº 53 
 

 -13-

24 CARI IVAN 37063270 1992 487389 
25 CASTELLUCCI CARLA LUCIANA 39170556 1995 487390 
26 CEBALLOS ERICA COSTANZA 36781485 1992 487391 
27 CEJAS ALEJANDRA FLORENCIA 39873370 1996 487392 
28 CHAVEZ FEDERICO AGUSTIN 37789771 1993 487393 
29 CHIRIZOLA ANDRADA JULIAN AGUSTIN 38057530 1993 487394 
30 COLOCIO ANTONELLA 35233298 1990 487395 
31 COLOMBO JESSICA NERINA 28561818 1981 487396 
32 CONTRERAS KAREN MELANIE 39591541 1996 487397 
33 CORE LORENA SOLEDAD 32482229 1986 487398 
34 CORNEJO EDGAR AUGUSTO 27763792 1980 487399 
35 CORONA CARVAJAL CLAUDIA CECILIA 27678512 1979 487400 
36 CORREA ALBERTO JONATAN 35867414 1991 487401 
37 COSENTINO DANIEL 32906865 1987 487402 
38 CRUZ FERNANDO OSCAR MAXIMILIANO 38611501 1995 487403 
39 CURCUY MARIA EUGENIA 35620299 1990 487404 
40 DE LAS HERAS MATIAS DAMIAN 39514023 1996 487405 
41 DE PILATO LAIZ CARLA BELEN 39709978 1996 487406 
42 DIAZ LUCAS ALBERTO 37983191 1994 487407 
43 DIAZ MATIAS SEBASTIAN 31759256 1985 487408 
44 DOMINGUEZ MARIANO DAVID 39283488 1996 487409 
45 ESPINDOLA JOANA BELEN 36780522 1991 487410 
46 ESTIGARRIBIA MICAELA AGUSTINA 39102944 1995 487411 
47 FEDERICO NATALIA 28729920 1981 487412 
48 FERNANDEZ CHIRIZOLA NOELIA ELIZABETH 37784163 1993 487413 
49 FRAILE NICOLAS ESTEBAN 29442244 1982 487414 
50 FRANCO JONATAN DARIO 40759039 1994 487415 
51 GANTUS GABRIEL 39338172 1996 487416 
52 GARCIA ANALIA VERONICA 29665857 1982 487417 
53 GARRIDO MAURO NESTOR 33102876 1987 487418 
54 GILARDONI FISCHER DEBORAH 36727227 1992 487419 
55 GIRAT LOURDES 40454868 1997 487420 
56 GOMEZ HORACIO MARTIN 32804575 1987 487421 
57 GONZALEZ MARCIA EVANGELINA 28412294 1981 487422 
58 GONZALEZ MAURICIO ANDRES 29937313 1982 487423 
59 GONZALEZ RAUL OSCAR ANDRES 30720018 1983 487424 
60 GOÑI KAREN 36216873 1991 487425 
61 GUERRERO FARFAN MARISOL 35868357 1991 487426 
62 GULIELMETTI GIULIANA 40759128 1994 487427 
63 HEREDIA DENIS IGNACIO 38607943 1995 487428 
64 IULA SUSANA VIRGINIA 33719618 1988 487429 
65 JAIME CRISTIAN EDUARDO 34092722 1988 487430 
66 JARA CARLA MARIA 27873456 1979 487431 
67 JUAREZ JUDIT ESTEFANIA 36637293 1992 487432 
68 LAFFARGUE MELISA PAOLA 33266844 1987 487433 
69 LARA SIGHEL BRAIAN MATIAS EZEQUIEL 38283738 1994 487434 
70 LOCHOCKI GONZALO MARTIN 29593823 1982 487435 
71 MACENA IVAN SANTIAGO 39337790 1996 487436 
72 MARTINEZ MARIA DELIA 29147436 1982 487437 
73 MARTINEZ MAIA 33181296 1987 487438 
74 MONSALVE LEANDRO GUSTAVO 35314310 1990 487439 
75 MORALES JULIAN EMILIO 36217385 1991 487440 
76 MORAÑA FEDERICO DIEGO 38954098 1995 487441 
77 MUÑOZ GUSTAVO JOSE 29157872 1982 487442 
78 MUÑOZ JOSE MANUEL 32810617 1986 487443 
79 NUÑEZ CAROLINA GISELLE 37011194 1992 487444 



Ministerio de Seguridad de la Provincia de Buenos Aires 
 

 

-14- 
 

80 OSUNA VANESA IRENE 34851280 1989 487445 
81 OVEJERO MARIA LAURA 36383512 1991 487446 
82 PAIZ NICOLAS MAXIMILIANO 38685475 1995 487447 
83 PARDO JORGE JULIAN 37343780 1993 487448 
84 PARODI JUAN PABLO 28935383 1981 487449 
85 POURRAIN YESICA DENISE 31186412 1984 487450 
86 QUINTANA HECTOR LEANDRO 32482437 1986 487451 
87 RAMIREZ SALVO JUAN PABLO 38283771 1994 487452 
88 REINA YONATAN HUGO JAVIER 37379696 1993 487453 
89 REY GABRIELA ALEJANDRA 29773112 1982 487454 
90 RIELO ALAN PATRICIO 40400025 1997 487455 
91 RINALDINI SELVA MARIANA 30773563 1984 487456 
92 RISSO ARROSPIDE LUCIANO 27680446 1979 487457 
93 RIVADAVIA MACARENA ESTEFANIA 37058044 1993 487458 
94 RIVADENEIRA TAULER CELESTE ANABEL 33669722 1988 487459 
95 ROBBIO CECILIA MARIA 30880700 1983 487460 
96 ROLDAN ANDREA GISELLE 18900988 1993 487461 
97 ROLDAN CAROLINA FELISA 35867846 1991 487462 
98 SANCHEZ NICOLAS ANDRES 36168560 1992 487463 
99 SOSA DAMIAN ARIEL 35410428 1990 487464 
100 SOSA SELVA CAROLINA 37604421 1993 487465 
101 SUAREZ MARA PAMELA 31981086 1986 487466 
102 TELEGA CRISTIAN 38619503 1994 487467 
103 TERSANO BARBARA SOLEDAD 35314282 1990 487468 
104 TOLABA DIEGO CESAR 38607675 1994 487469 
105 TORRES ANA VERONICA RUT 28561761 1981 487470 
106 TORRES ELISABET JUDIT 34473398 1989 487471 
107 URANGA KAREN DAIANA 40666465 1997 487472 
108 VALIENTE PATRICIA ESTEFANIA 32717522 1987 487473 
109 VARGAS ZULMA MABEL 28561365 1980 487474 
110 VATTIMO WILLIAMS MICAELA STEFANIA 35619018 1990 487475 
111 VERON NOELIA ANDREA 38704652 1994 487476 
112 VILCHEZ SOTO ALEJANDRO GABRIEL 38441053 1994 487477 
113 ZERPA NILDA GRACIELA 29495606 1982 487478 

 
ACADEMIA DE UNIDAD DE POLICIA DE PREVENCION LOCAL 

MERCEDES 
 A PARTIR DEL 29 DE MAYO DE 2015 

 
Orden Apellido y Nombres DNI Clase Legajo 

1 MENDEZ LEANDRO GABRIEL 39293058 1996 487479 
2 ORTUBIA MARTIN EZEQUIEL 38820594 1995 487480 
3 VITA MARIA EUGENIA 30342657 1983 487481 

 

ACADEMIA DE UNIDAD DE POLICIA DE PREVENCION LOCAL 
 PRESIDENTE PERÓN  

 A PARTIR DEL 27 DE ABRIL DE 2015 
 

Orden Apellido y Nombres DNI Clase Legajo 
1 ARIAS EDGAR JOSE GERMAN 33974878 1988 487482 

 

ACADEMIA DE UNIDAD DE POLICIA DE PREVENCION LOCAL 
SAN ISIDRO 

 A PARTIR DEL 13 DE MAYO DE 2015 
 

Orden Apellido y Nombres DNI Clase Legajo 
1 ESCOBAR SIERRA REBECA JOHANNA 35319435 1990 487483 
2 ETCHEGOYEN HERNAN HECTOR 30512951 1983 487484 
3 FLORES ANALIA MAYRA 35982922 1991 487485 



Boletín Informativo Nº 53 
 

 -15-

4 INSAURRALDE MARIANO EZEQUIEL 29118948 1981 487486 
5 SERRA VICTORIA ALEJANDRA TORIBIA 40192655 1992 487487 
6 TOFFOLETTI ARMANDO ENRIQUE 29465826 1982 487488 

 
ACADEMIA DE UNIDAD DE POLICIA DE PREVENCION LOCAL 

SAN NICOLÁS 
 A PARTIR DEL 8 DE ABRIL DE 2015 

 
Orden Apellido y Nombres DNI Clase Legajo 

1 JUAREZ FLORENCIA CELESTE 39690770 1996 487489 
2 SEQUEIRA JORGE LUIS 30293760 1983 487490 

 
ACADEMIA DE UNIDAD DE POLICIA DE PREVENCION LOCAL 

TRES ARROYOS  
A PARTIR DEL 15 DE JUNIO DE 2015 

 
Orden Apellido y Nombres DNI Clase Legajo 

1 PETRY PATRICIA DANIELA 32103190 1986 487491 
 

ACADEMIA DE UNIDAD DE POLICIA DE PREVENCION LOCAL 
VICENTE LOPEZ 

A PARTIR DEL 29 DE MAYO DE 2015 
 

Orden Apellido y Nombres DNI Clase Legajo 
1 ACHUCARRO NOELIA ELIZABETH 32049085 1986 487492 
2 ANTUNEZ PABLO DANIEL 37275724 1993 487493 
3 BORSATO JONATHAN HERNAN 36090534 1991 487494 
4 CABALLERO GALEANO JUAN MANUEL 37057185 1992 487495 
5 CAMPOS PATRICIA NOEMI 36274214 1991 487496 
6 CARABAJAL DAIANA JENNIFER 39469709 1996 487497 
7 CASARRUBIOS ESTEFANIA AILIN 40292592 1997 487498 
8 CASTRO VELAZQUEZ ALEJANDRO NAHUEL 34576925 1989 487499 
9 CAYO CESAR CARLOS 36338329 1991 487500 
10 CHAVEZ DIEGO FRANCO 40496640 1995 487501 
11 DA SILVA MERALI EVELYN 44011729 1996 487502 
12 FARFAN JESICA MELINA 33157785 1987 487503 
13 FIRMA PAZ MATIAS SEBASTIAN 37153319 1992 487504 
14 GAILLARD PAOLA MACARENA 29226966 1982 487505 
15 GARRO FLORENCIA FABIANA 36399849 1991 487506 
16 GENNARO SUSANA ALEJANDRA MELINA 38396401 1991 487507 
17 GETTE CECILIA CONSTANZA 34722116 1989 487508 
18 GONGORA FEDERICO DANIEL 36897627 1992 487509 
19 LIMA DAVID ALBERTO 33531275 1988 487510 
20 MACHADO EMILIANO ADRIAN 33725549 1988 487511 
21 MALINAWSKI EDGARDO JAVIER 38621620 1994 487512 
22 OLMEDO ROMINA GISELE 34858265 1989 487513 
23 ROMERO MARIELA SANDRA 34944020 1989 487514 
24 SARDACHUK MARISOL AILEN 37753763 1993 487515 

____________________ 
 
LA PLATA, 30 de septiembre de 2015. 

  
VISTO el expediente N° 21.100-632.922/15, por cuyas actuaciones tramita 

la incorporación de ciudadanos en carácter de Cadetes, y la designación en el grado inicial de Oficial 
del Subescalafón General, de los Cadetes y Cadetas incorporados en la Academia de Unidad de Policía 
de Prevención Local La Matanza, dependiente de la Subsecretaría de Planificación, y 

 
CONSIDERANDO: 
 

Que por Resolución N° 835, de fecha 2 de julio de 2014, se crearon las 
Unidades de Policía de Prevención Local, con rango orgánico de División, en aquellos municipios cuyas 
autoridades decidan suscribir el “Convenio Específico de Conformación y Cooperación”, 



Ministerio de Seguridad de la Provincia de Buenos Aires 
 

 

-16- 
 

estableciéndose que la formación profesional del personal policial se organizará, gestionará y 
administrará a través del “Curso de Formación de Policía de Prevención Local”; 

 
Que de acuerdo a los lineamientos establecidos en la Resolución N° 835/14, 

se ha realizado el reclutamiento de los postulantes conforme al procedimiento reglado por la 
Subsecretaría de Planificación, iniciándose la capacitación de los mismas en la Academia de Unidad de 
Policía de Prevención Local La Matanza; 

 
Que mediante Resoluciones N° 1209 de fecha 15 de julio de 2015, N° 1588 

de fecha 27 de agosto de 2015, N° 1723 de fecha 3 de septiembre de 2015 y N° 1841 de fecha 18 de 
septiembre de 2015, los ciudadanos y ciudadanas fueron incorporados en calidad de Cadetes y 
Cadetas, en la Academia de Unidad de Policía de Prevención Local La Matanza; 

 
Que se propicia la incorporación de los ciudadanos que han sido reclutados y 

capacitados conforme el convenio y su respectivo protocolo suscripto con el municipio de La Matanza, 
como así la designación de los Cadetes y Cadetas en el grado inicial de Oficial del Subescalafón 
General que han aprobado la totalidad de los espacios curriculares correspondientes, informándose la 
fecha de culminación de sus estudios; 

 
Que ha tomado intervención la Dirección General de Administración, a través 

de la dependencia y áreas de competencia en materia presupuestaria, practicando la imputación para 
atender el gasto que origina la mencionada incorporación, informando la nomenclatura 
correspondiente; 

 
Que se encuentran reunidos los requisitos exigidos por la normativa vigente 

en sus artículos 3°, 5° y 7° de la Ley N° 13.982 y artículos 4° inciso b), 7° y 15 del Anexo del Decreto 
N° 1050/09, por el que se aprueba su reglamentación; 

 
Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por las 

Leyes N° 13.757 y sus modificatorias, y N° 13.982, y su reglamentación aprobada por Decreto N° 
1050/09; 

 
Por ello, 

 
EL MINISTRO DE SEGURIDAD 

 DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 
 

 RESUELVE: 
 

ARTÍCULO 1°.- Incorporar en el MINISTERIO DE SEGURIDAD, a partir del 27 de marzo de 2015, en 
la Academia de Unidad de Policía de Prevención Local La Matanza, en calidad de Cadetes, a los 
ciudadanos cuyos datos de individualización se consignan a continuación, por los motivos expuestos 
en los considerandos: 
 
 

Orden Apellido y Nombres DNI Clase Legajo 
1 DUARTE MARIANO FELIPE 38566382 1995 487516 
2 GUIÑAZU MATIAS EZEQUIEL 34873688 1989 487517 
3 LUNA BRIAN MAXIMILIANO 38708875 1995 487518 
4 VAZQUEZ PEREIRA GONZALO DAMIAN 35377322 1990 487519 

 
 
ARTÍCULO 2°.- Designar en el MINISTERIO DE SEGURIDAD, a partir del 29 de septiembre de 2015, 
en  el grado inicial de Oficial del Subescalafón General, a los Cadetes y Cadetas incorporados en la 
Academia de Unidad de Policía de Prevención Local La Matanza, cuyos datos de individualización se 
consignan en el ANEXO ÚNICO, que forma parte integrante del presente acto administrativo, por los 
motivos expuestos en los considerandos. 
 
ARTÍCULO 3°.- El gasto que demande el cumplimiento de la presente, será atendido con la siguiente 
nomenclatura presupuestaria: Jurisdicción 111.17 - Categoría de Programa: ACO-0002 - Finalidad 2 - 
Función 01 - Fuente de Financiamiento 1.1 - Partida Principal 1 - Partida Subprincipal 1 - Régimen 
Estatutario 03 - Agrupamiento Ocupacional 08, Presupuesto General Ejercicio 2015 - Ley N° 14.652. 
 



Boletín Informativo Nº 53 
 

 -17-

ARTÍCULO 4°.- Registrar, comunicar, notificar a la Secretaría de Personal y Políticas de Recursos 
Humanos, publicar en el Boletín Informativo y pasar a la Dirección de Personal - Regímenes Policiales. 
Cumplido, archivar. 
 
RESOLUCIÓN N° 2018. 

ALEJANDRO S. GRANADOS 
Ministro de Seguridad 

de la Provincia de Buenos Aires 
____________________ 

 
ANEXO ÚNICO 

 
Orden Apellido y Nombres Clase DNI Legajo 

1 ACOSTA ESTEBAN MARTIN 1995 39158705 481180 
2 AGÜERO ADRIAN GUSTAVO 1996 39376079 481188 
3 ALE JUAN MANUEL 1994 38126436 481199 
4 ALEGRE MAURO DAVID 1990 35860864 481200 
5 ANDRADA NESTOR FRANCISCO 1995 38913582 481209 
6 ANRIQUEZ MAXIMILIANO EZEQUIEL 1990 35378920 481211 
7 ANZOVINO EDUARDO DANIEL 1990 35534053 481212 
8 ARAUJO NESTOR NICOLAS 1993 37807118 481220 
9 ARCE HECTOR JAVIER 1988 33950288 481221 
10 ARIAS BRIAN JAVIER 1994 38602202 481228 
11 AYALA ADRIAN 1981 29094123 481234 
12 BARRIOS BOGARIN CRISTIAN EDUARDO 1991 36241324 481244 
13 BENITEZ CANO PATRICIO JAVIER 1995 38459049 481249 
14 BENITEZ JUAN VICTOR 1993 32308893 481254 
15 BENITEZ YESICA CAMILA 1994 38130992 481255 
16 BERNASCONI JONATHAN RAUL 1987 32881065 481257 
17 BLANCO MATIAS ALEJANDRO 1983 30702313 481259 
18 BLOISE GONZALEZ AYLEN DESIREE 1992 35881437 481260 
19 BRITEZ LUCAS LUIS 1993 37667943 481264 
20 BRIZUELA SABRINA YANEL 1982 29279804 481267 
21 BRUNO MAXIMILIANO CRISTIAN 1989 34578399 481269 
22 BUERA BRIAN SEBASTIAN 1994 38142717 481272 
23 CALEGARI LUIS GUSTAVO 1986 32443148 481287 
24 CALVEIRA JUAN EDUARDO 1979 27288580 481289 
25 CAMPOS PABLO OMAR 1986 32254469 481292 
26 CANCINOS FERNANDO EZEQUIEL 1980 28122807 481295 
27 CARBONE SEBASTIAN GABRIEL 1979 27286048 481300 
28 CARDOZO RUBEN ANIBAL 1984 31295788 481303 
29 CARRIZO FERNANDO MAXIMILIANO 1995 38143023 481307 
30 CARUSO CRISTIAN ADRIAN 1984 31303179 481310 
31 CASTRO GUSTAVO JOAQUIN 1990 35322894 481314 
32 CHAMORRO JONATHAN SAMUEL 1995 31986105 481321 
33 CIARES CLAUDIO MARCO MAXIMILIANO 1983 29847281 481327 
34 CIRILO RAFAEL NELSON 1987 35633886 481329 
35 COPPOLINO VIVIANA NOEMI 1988 33782697 481334 
36 CORDARY YESICA YAMILA 1986 32559189 481335 
37 CORDOBA CARLOS SANTIAGO 1988 33960628 481336 
38 CORONEL ABEL ARNALDO 1982 29889410 481341 
39 CORONEL MIRTA ISABEL 1988 33794544 481344 
40 CORONEL NAHUEL EDUARDO 1993 37827563 481345 
41 COSTANA LEONIDES EMILIO 1993 36697429 481352 
42 DIAZ ANIBAL HERNAN 1984 31063801 481369 
43 DIAZ GUSTAVO RODRIGO 1991 36075299 481364 
44 DOLORES BERNAOLA DAMIAN EMANUEL 1991 36538304 481372 
45 DOMINGUEZ PEDRO IGNACIO 1991 35978342 481375 
46 DUARTE MARIANO FELIPE 1995 38566382 487516 
47 ESCOBAR ROBERTO ALEJANDRO 1986 32205235 481383 



Ministerio de Seguridad de la Provincia de Buenos Aires 
 

 

-18- 
 

48 ETCHECOPAR PABLO ANDRES 1990 40758409 481388 
49 FALCON DAMIAN GASTON 1983 30602455 481391 
50 FERNANDEZ MARCOS DANIEL 1995 39108985 481397 
51 FERREIRA ERNESTO MIGUEL 1994 38130788 481402 
52 FERRUFINO SARAVIA SOFIA CARINA 1979 27387865 481406 
53 FIGUEREDO CRISTIAN ADRIAN 1981 28490115 481408 
54 FLORES JUAN RAMON 1983 30353447 481412 
55 FUCARINO MARCELO JOEL 1991 36483415 481421 
56 FUNES GASTON ANGEL 1994 38511521 481424 
57 GALEANO LUIS ALBERTO 1983 30514144 481427 
58 GALLARDO CRISTIAN RODRIGO 1990 35859994 481429 
59 GALLARDO MARCOS HORACIO 1993 37378237 481430 
60 GALLO JORGE RENSO 1991 36071655 481433 
61 GAMARRA BRAULIO GONZALO 1994 37981993 481436 
62 GARCIA FELIX SEBASTIAN 1982 29847015 481443 
63 GERTGE MATIAS ALEJANDRO 1990 35319369 481450 
64 GOMEZ JAVIER OSCAR 1991 36494545 481459 
65 GOMEZ MARIA DE LOS ANGELES 1983 30436442 481457 
66 GONZAGA PABLO LUIS 1997 40013284 481462 
67 GONZALEZ ANGEL DAVID 1983 30383492 481466 
68 GONZALEZ JUAN MANUEL 1982 29275288 481471 
69 GONZALEZ NICOLAS ROBERTO 1991 35804827 481474 
70 GONZALEZ PABLO MARTIN 1994 38520257 481476 
71 GRYGIEL MAXIMILIANO JOSE 1996 40013177 481484 
72 GUIÑAZU MATIAS EZEQUIEL 1989 34873688 487517 
73 HERCHI DARIO ALEJANDRO 1988 33997892 481494 
74 HEREDIA MATIAS EMANUEL 1993 37273250 481496 
75 HEREÑU SEBASTIAN RADAMES 1991 36359840 481497 
76 HERRERA LUCAS NAHUEL 1986 32443551 481500 
77 INSAURRALDE LUIS ALBERTO 1989 34374240 481507 
78 ISLAS PABLO DANIEL 1985 31641019 481511 
79 IZAGUIRRE ROMINA PATRICIA 1986 32005166 481512 
80 JAIME YOEL JULIAN DANIEL 1996 39801293 481514 
81 KINAST HERNAN GABRIEL 1986 32790911 481524 
82 LLANOS CORO JOSE FERNANDO 1993 37753400 481543 
83 LOPEZ ALDO ANDRES 1979 27457911 481549 
84 LOPEZ GABRIEL LEONARDO 1991 36335737 481551 
85 LUNA BRIAN MAXIMILIANO 1995 38708875 487518 
86 MAIDANA KARINA NATALI 1993 37840290 481568 
87 MANTUANO SANTIAGO EMANUEL 1980 28095319 481572 
88 MARTIN PABLO JAVIER 1982 29433819 481578 
89 MARTINEZ BRIAN EZEQUIEL 1995 38945036 481580 
90 MELJE LEANDRO RAUL 1984 31051466 481596 
91 MENDOZA MATIAS MAXIMILIANO 1990 35093320 481598 
92 MIGLIO EMMANUEL MATIAS 1994 38125200 481604 
93 MOLINA CRISTIAN EZEQUIEL 1987 33020508 481610 
94 MOLINAS DAMIAN HERNAN 1992 36741945 481613 
95 MONZON LUIS FABIAN 1984 30798806 481616 
96 MONZON OMAR ARIEL 1982 29400374 481617 
97 MUÑOZ ANALIA DANIELA 1980 28225363 481623 
98 NUÑEZ CARLOS ALBERTO 1980 27787271 481631 
99 OJEDA KEVIN EZEQUIEL 1992 37897079 481635 
100 OÑATE PABLO 1994 38068588 481644 
101 ORTUZAR MAGALI ANABELLA 1992 37010333 481657 
102 PACCI DAVID EZEQUIEL 1997 40228707 481661 
103 PALAVECINO JUAN DANIEL 1981 29064262 481664 
104 PAREDES ALAN 1995 38700268 481666 
105 PATIÑO DANIEL ALBERTO 1993 37378043 481672 



Boletín Informativo Nº 53 
 

 -19-

106 PAZ PABLO MARTIN 1988 33837192 481674 
107 PELOZO MARCOS GABRIEL 1995 39108665 481677 
108 PEREYRA ANDRES ALBERTO 1984 30724817 481679 
109 PEREZ DAVID ADRIAN 1990 32774288 481684 
110 PONCE JAVIER DARIO 1989 34480654 481697 
111 PONCE RODRIGO EZEQUIEL 1992 37114724 481698 
112 PORTILLO BENITEZ CESAR LUIS 1990 35180776 481699 
113 PUCHETA DIEGO FERNANDO 1989 34844624 481701 
114 RAMIREZ SEBASTIAN EZEQUIEL 1991 35805823 481713 
115 ROCHA NICOLAS MARCELO 1993 37388721 481731 
116 RODAS SAENGER VICTOR ENRIQUE 1989 34979293 481732 
117 RODRIGUEZ LUCAS GERMAN 1993 37908263 481738 
118 RODRIGUEZ YAMIL 1994 38266431 481740 
119 ROMERO ARIEL NESTOR 1981 28351456 481756 
120 SALEGAS SANDEZ LEANDRO SEBASTIAN 1991 36295820 481778 
121 SALINA MURUAGA ALEXIS ANDRES 1981 29195116 481779 
122 SEQUEIRA LUCIA YAMILA 1990 35118423 481799 
123 SILVA ANGEL FERNANDO JAVIER 1989 34779732 481803 
124 SOSA CARLOS ARIEL 1996 39272489 481809 
125 SOTERA BRIAN ALEJANDRO 1993 37559436 481816 
126 SOTO MATIAS DANIEL 1986 32550985 481820 
127 STRACK MAURICIO NICOLAS 1994 37908131 481823 
128 TOLOZA JOSE MARIA DEL JESUS 1985 31621240 481834 
129 VASQUEZ CARLOS MIGUEL 1990 35780762 481854 
130 VAZQUEZ PEREIRA GONZALO DAMIAN 1990 35377322 487519 
131 VERA NELSON 1986 32809620 481863 
132 VERA WALTER DAMIAN 1988 33307134 481864 
133 VERA WALTER HERNAN 1990 35379273 481865 
134 VIEIRO CRISTIAN EMANUEL 1984 30603694 481872 
135 VILLAVICENCIO CHRISTIAN GASTON 1984 38881143 481879 
136 VILTA EDGAR JUAN ANTONIO 1990 36752283 481881 
137 ZAMORANO LUCAS GABRIEL 1996 40632275 481886 

 
___________________ 

 
LA PLATA, 30 de septiembre de 2015. 
 

VISTO el expediente Nº 21.100-630.384/15, por cuyas actuaciones tramita 
la designación en el grado inicial de Oficial del Subescalafón General, de los Cadetes y Cadetas, 
incorporados en la Academia de Unidad de Policía de Prevención Local Lujan, y 
 
CONSIDERANDO: 
 

Que mediante Resoluciones Nº 502 de fecha 20 de abril de 2015, Nº 656 de 
fecha 20 de mayo de 2015, Nº 868 y Nº 871 de fecha 10 de junio de 2015, los ciudadanos y 
ciudadanas fueron incorporados en calidad de Cadetes y Cadetas en la Academia de Unidad de Policía 
de Prevención Local Lujan, a partir del 2 de marzo de 2015; 

 
Que el Subsecretario de Planificación, propicia la designación de los Cadetes 

y Cadetas en el grado inicial de Oficial del Subescalafón General, quienes han finalizado el “Curso de 
Formación de Policía de Prevención Local”, aprobando la totalidad de las asignaturas previstas en el 
diseño curricular, compuesto de mil doscientas ochenta horas reloj, homologado por la Resolución 
Ministerial Nº 1548 de fecha 27 de octubre del año 2014, encontrándose en condiciones de egreso 
desde el día 30 de septiembre del corriente año; 
 

Que ha tomado intervención la Dirección General de Administración, a través 
de la dependencia y áreas de competencia en materia presupuestaria, practicando la imputación para 
atender el gasto que origina la mencionada incorporación, informando la nomenclatura 
correspondiente; 

 
Que encontrándose reunidos los requisitos exigidos por la normativa 

aplicable, es procedente acceder a lo solicitado; 



Ministerio de Seguridad de la Provincia de Buenos Aires 
 

 

-20- 
 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por las 
Leyes Nº 13.757 y sus modificatorias, y Nº 13.982, y su reglamentación aprobada por Decreto Nº 
1050/09; 

 
Por ello, 

 
EL MINISTRO DE SEGURIDAD 

DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 
 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO 1°.-  Designar en el MINISTERIO DE SEGURIDAD, a partir del 30 de septiembre de 2015, 
en el grado inicial de Oficial del Subescalafón General, a los Cadetes y Cadetas incorporados en la 
Academia de Unidad de Policía de Prevención Local Lujan, cuyos datos de individualización se 
consignan en el ANEXO ÚNICO, que forma parte integrante del presente acto administrativo por los 
motivos expuestos en los considerandos. 
 
ARTÍCULO 2°.- El gasto que demande el cumplimiento de la presente, será atendido con cargo a la 
siguiente imputación presupuestaria: Jurisdicción 111.17 - Categoría de Programa: ACO - 0002 - 
Finalidad 2 - Función 01 - Fuente de Financiamiento 1.1 - Partida Principal 1 - Partida Subprincipal 1 - 
Régimen Estatutario 03 - Agrupamiento Ocupacional 08, Presupuesto General Ejercicio 2015 - Ley Nº 
14.652. 
 
ARTÍCULO 3°.- Registrar, comunicar, notificar a la Secretaría de Personal y Políticas de Recursos 
Humanos, publicar en el Boletín Informativo y pasar a la Dirección de Personal - Regímenes Policiales. 
Cumplido, archivar. 
 
RESOLUCIÓN Nº 2023. 

ALEJANDRO S. GRANADOS 
Ministro de Seguridad 

de la Provincia de Buenos Aires 
_________________ 

 
ANEXO ÚNICO 

 
ORDEN APELLIDO Y NOMBRES DNI CLASE LEGAJO 

1 ABALOS MARIA DEL ROSARIO 35794629 1991 477461 
2 ABERO MARIA VIRGINIA 36036625 1991 477462 
3 ACOSTA RAMONA TATIANA 35625457 1991 477464 
4 AGUILERA VERONICA NATALIA 34153127 1988 477465 
5 ALFONSIN JESICA VANINA ILEANA 33694345 1987 477466 
6 ALONSO MIRIAN CELESTE 31259369 1985 477467 
7 ANLLO FEDERICO AGUSTIN 38524461 1994 477468 
8 ANRIQUEZ CRISTIAN FERNANDO LUJAN 31489446 1984 477469 
9 ARAGON ELIAS ADRIAN 38404470 1994 477470 
10 BAZAN CYNTHIA VERONICA 29565163 1982 477471 
11 BECERRA JORGE MAURICIO 35855559 1990 477472 
12 BECERRA MATIAS EZEQUIEL 34399546 1989 477473 
13 BEYER MARIA ERNESTINA 31269935 1984 477474 
14 BLANCO BRENDA AYELEN 39835125 1996 477475 
15 BRAMUEL MARINA ALEJANDRA 30939796 1984 477476 
16 CAMARGO CINTIA ROMINA 31995504 1985 477477 
17 CANTERA MARIA LUCIANA 37895005 1993 477478 
18 CARDOSO MARIANA LUCIA 37914045 1993 477479 
19 CARRERA NELSON MATIAS 34241030 1988 477480 
20 CASARES GUILLERMO EDUARDO 28571056 1981 477481 
21 COLL HERNAN ALBERTO 29407279 1982 481924 
22 CORBERA LICINA ALEJANDRA 32686705 1986 479960 
23 CRIVELLI GUSTAVO FELIPE 39741795 1996 477482 
24 CUFRE BRIAN JESUS 35855791 1990 480089 
25 DAZZINI MARILINA STELLA 39155886 1995 479961 



Boletín Informativo Nº 53 
 

 -21-

26 DE LA CRUZ SILVIO DAMIAN 29623968 1984 477483 
27 DELL VICTOR MANUEL 30251581 1983 477484 
28 DI SCIULLO FRANCO 37895168 1993 477485 
29 DIAZ IVANA RAQUEL 31802670 1985 479899 
30 DIAZ MICAELA CAROLINA 35532922 1991 477486 
31 DIAZ VALERIA MARCELA 27234923 1979 477487 
32 DOMINGUEZ GERARDO MAXIMILIANO 33401871 1987 477488 
33 ENRIQUEZ GABRIELA MARIA CECILIA 29623730 1982 477490 
34 ESPOSITO GISELA PAOLA 33348305 1986 477491 
35 FERNANDEZ ANGEL AGUSTIN 40493014 1996 477492 
36 FERNANDEZ BARBARA DAIANA 35866149 1990 477493 
37 FERREYRA VERONICA ROMINA 28730668 1981 477495 
38 FLORES MATIAS FERMIN 28730574 1981 479900 
39 GARCIA ELIANA BELEN 37863848 1993 477497 
40 GARCIA LUCIANA LORENA PAOLA 29623874 1982 477498 
41 GAUNA JONATAN DANIEL 39293085 1995 477499 
42 GIOIA JORGELINA GABRIELA 34991775 1989 479962 
43 GODOY ALICIA JORGELINA 37681211 1993 477500 
44 GOMEZ CAMILA BELEN 33380548 1987 477501 
45 GOMEZ VALERIA ROMINA 39847560 1996 477502 
46 GONZALEZ ANA LAURA 30134527 1983 479901 
47 GUEX ROMINA GERALDINA 31721323 1985 477503 
48 HERRERA MARCELO ALEJANDRO 32998012 1987 477504 
49 IMAS PATRICIA ELISABETH 29651640 1982 477505 
50 JUAREZ NATALIA FILOMENA 34589357 1989 477506 
51 LARRAVIDE AGUSTIN GUILLERMO 36072655 1992 479963 
52 LARROQUE CECILIA VANESA 32345953 1986 477507 
53 LAVALLEN GISELE SOLEDAD 33827646 1988 477508 
54 LAVALLEN LEONARDO JOSE 31421979 1984 477509 
55 LEIVA BRAIAN RICARDO 38302862 1994 477510 
56 LENAIN KATHERINE NAYLA 38935239 1995 477511 
57 LENCINA DAVID ALEJANDRO 37895256 1993 480090 
58 LETTIERI CARLOS DAMIAN 33912714 1984 477512 
59 LOMBARDO NICOLAS 28730961 1982 477513 
60 LOPEZ BEATRIZ MARIA FLORENCIA 32449351 1986 477514 
61 LOPEZ DIEGO NICOLAS 33664236 1988 477515 
62 LOPEZ MAURO SANTIAGO 37529528 1993 477516 
63 MACIEL MARIA DEL ROSARIO 37030498 1993 477517 
64 MARIN MARIA MILAGROS 33827614 1988 477518 
65 MARTINEZ MICAELA DOLORES 38318985 1994 481925 
66 MERCADO CONDORI JUAN DARIO 38632529 1994 477519 
67 MOLINAS JEREMIAS EZEQUIEL 32640319 1986 477520 
68 MONTES DE OCA FRANCO GASTON 30377073 1983 477521 
69 MONTI NOELIA ELISABET 31905822 1985 477522 
70 MOSCA DANIEL ISMAEL 36050364 1991 477523 
71 MUDRYK MARCOS ABELARDO 37170153 1993 477524 
72 NUÑEZ FROY BRIAN YOEL 36072316 1995 477525 
73 OLIVERA ARIEL 28873237 1981 477526 
74 OLMEDO ELIANA NOEMI 33380362 1987 477527 
75 PASTEN ALFREDO MAXIMILIANO 33397824 1987 479902 
76 PATOCO MARCELO RAUL 28414103 1980 477528 
77 PERALTA EUGENIA RAQUEL 35940113 1993 480091 
78 PERALTA LUIS EZEQUIEL 35856042 1990 477529 
79 PEREYRA CLAUDIA ELIZABETH 38820375 1995 477530 
80 PEREYRA JOSE ALBERTO 31421977 1985 480092 
81 PEREYRA PABLO NICOLAS 39211308 1995 480093 
82 PETKUS ROMINA DAIANA 35532091 1992 480094 
83 PIETRANERA OSCAR AGUSTIN 37914066 1993 477532 
84 POLO ROBERTO DANIEL 30240013 1983 477533 



Ministerio de Seguridad de la Provincia de Buenos Aires 
 

 

-22- 
 

85 PORTICELLA LUCIANA 36345019 1992 477534 
86 QUEVEDO LUCAS OMAR 31822919 1986 477535 
87 QUIROGA SABRINA VIVIANA 35024954 1989 477536 
88 RAVAZZANO ALDANA ROMINA 31928785 1985 477537 
89 REQUENA FRAITTE LEANDRO PEDRO ANTONIO 35794623 1991 477538 
90 RIVERO GRANDELMEJER ANA CLARA 36648538 1992 477539 
91 ROBLEDO JORGE EZEQUIEL 38201552 1994 477540 
92 RODRIGUEZ ANGEL LEONEL 37228666 1993 477541 
93 ROMERO ANA MARIA 34727215 1989 477542 
94 RONANDUANO CRISTIAN LUIS ALBER 29912704 1983 477543 
95 RUBINO CARLA REGINA 39147526 1995 477544 
96 SAGARDOY KAREN ESTER 39155768 1995 483475 
97 SAGARDOY ROMINA NOEMI 37030354 1993 480095 
98 SAMARRO DUHOUR SANTIAGO OMAR 35329916 1990 477545 
99 SANCHEZ NOELIA SOLEDAD 36050447 1991 480096 
100 SANTA CRUZ ELODIA MARINA 27850129 1979 477546 
101 SIRI YANINA NATALIN 32794644 1987 477547 
102 SOSA MICAELA ROCIO 37784640 1993 483476 
103 TABARES PACHECO MONICA INES 28414166 1980 477549 
104 TISEIRA LAURA ROMINA 29343794 1982 477550 
105 VALENZUELA MILAGROS 39147586 1994 477551 
106 VALLEJOS ANABELLA ROXANA 36777234 1992 477552 
107 VARELA RICARDO DAMIAN 32960616 1986 477554 
108 VECINO MATIAS EZEQUIEL 31269989 1984 477555 
109 VELARDEZ RAFAEL MARCOS 38953098 1996 477556 
110 VELAZQUEZ CARLOS ESTEBAN 27494847 1979 477557 
111 VELAZQUEZ PEDRO MANUEL 32997902 1987 477558 
112 VERGARA NATALIA ISABEL 32147859 1986 479903 
113 VIOTTO CARLOS ALEJANDRO 34364134 1989 477559 
114 ZURITA SANDRA RAQUEL 29708269 1982 477560 

 
___________________ 

 
LA PLATA, 30 de septiembre de 2015. 
 

VISTO el expediente Nº 21.100-624.085/15, por cuyas actuaciones se 
tramita la designación en el grado inicial de Oficial del Subescalafón General, de los Cadetes y 
Cadetas, incorporados en la Academia de Unidad de Policía de Prevención Local Avellaneda, y 
 
CONSIDERANDO: 

 
Que mediante Resolución Nº 871 de fecha 10 de junio de 2015 los 

ciudadanos y ciudadanas fueron incorporados en calidad de Cadetes y Cadetas, en la Academia de 
Unidad de Policía de Prevención Local Avellaneda; a partir del 16 de marzo 2015; 

 
Que se propicia la designación de los Cadetes y Cadetas en el grado inicial 

de Oficial del Subescalafón General que han aprobado la totalidad de los espacios curriculares 
correspondientes, informándose la fecha de culminación de sus estudios; 

 
Que ha tomado intervención la Dirección General de Administración a través 

de la dependencia y áreas de competencia en materia presupuestaria, practicando la imputación para 
atender el gasto que origina la mencionada incorporación, informando la nomenclatura 
correspondiente; 

 
Que encontrándose reunidos los requisitos exigidos por la normativa 

aplicable, es procedente acceder a lo solicitado; 
 
Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por las 

Leyes Nº 13.757 y sus modificatorias, y Nº 13.982, y su reglamentación aprobada por Decreto Nº 
1050/09; 

 



Boletín Informativo Nº 53 
 

 -23-

Por ello, 
 

EL MINISTRO DE SEGURIDAD  
DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES  

 
RESUELVE: 

 
ARTÍCULO 1°.- Designar en el MINISTERIO DE SEGURIDAD, a partir del 17 de septiembre de 2015, 
en el grado inicial de Oficial del Subescalafón General, a los Cadetes y Cadetas incorporados en la 
Academia de Unidad de Policía de Prevención Local Avellaneda, cuyos datos de individualización se 
consignan en el ANEXO ÚNICO, que forma parte integrante del presente acto administrativo por los 
motivos expuestos en los considerandos. 
 
ARTÍCULO 2°.- El gasto que demande el cumplimiento de la presente, será atendido con cargo a la 
siguiente imputación presupuestaria: Jurisdicción 111.17 - Categoría de Programa: ACO - 0002 - 
Finalidad 2 - Función 01 - Fuente de Financiamiento 1.1 - Partida Principal 1 - Partida Subprincipal 1 - 
Régimen Estatutario 03 - Agrupamiento Ocupacional 08, Presupuesto General Ejercicio 2015 - Ley Nº 
14.652. 
 
ARTÍCULO 3°.- Registrar, comunicar, notificar a la Secretaría de Personal y Políticas de Recursos 
Humanos, publicar en el Boletín Informativo y pasar a la Dirección de Personal - Regímenes Policiales. 
Cumplido, archivar. 
 
RESOLUCIÓN Nº 2024. 

ALEJANDRO S. GRANADOS 
Ministro de Seguridad 

de la Provincia de Buenos Aires 
__________________ 

 
ANEXO ÚNICO 

 
 

Orden Apellido y Nombres DNI Clase LEGAJO 
1 ARISI NOELIA YANINA 33027459 1987 480157 
2 ARREONDO TAMARA SOLEDAD 35040502 1989 480158 
3 ARROYO AINARA MIRTHA ROSARIO 39113074 1995 480159 
4 AYALA IRENE LAURA 29353502 1982 480160 
5 BAÑOS ELBA ROXANA 31599971 1986 480161 
6 BARRIENTOS BARBARA PAOLA 36374745 1992 480162 
7 BARRIONUEVO GRACIELA ELBA 31182361 1985 480163 
8 BENSUSAN NATALIA NILDA 29197005 1981 480164 
9 BERNARDINI LUCAS ALBERTO 37124571 1991 480165 
10 BIRENE SOFIA AGUSTINA 36684559 1991 480166 
11 BRITEZ INSFRAN JORGE LUIS 19010257 1982 483455 
12 CARDENAS LORENA NATALIA 28362729 1980 480169 
13 CATOLINO DAMIAN ALEJANDRO 30011011 1981 480171 
14 CEBALLOS EVELIN ELISABET 38934240 1995 480172 
15 CESPI ANALIA VERONICA 26950246 1978 480174 
16 CHAVEZ ANGELES LUDMILA 39321544 1995 480175 
17 CHOQUE ANDREA SOLEDAD 29405022 1982 480176 
18 DAMIANO FLORENCIA TAMARA 40851696 1995 480177 
19 DITTER NAZARENO DANIEL 37786304 1993 480179 
20 DOMINGUEZ ZULMA LORENA 34907479 1989 480180 
21 DUARTE NADIA LUCIA 30629364 1983 480181 
22 ENRIQUE VANESA SOLEDAD 32654509 1986 480182 
23 ESPINDOLA HUGO ALBERTO 37023007 1991 480183 
24 FERNANDEZ ESTEBAN ALBERTO 30080791 1983 480186 
25 FERNANDEZ DA CRUZ YANINA DANIELA 35319385 1990 480185 
26 FERREYRA ALEJANDRA NOEMI 29535731 1982 480187 
27 FIGUEROA SABRINA NOEMI 34072180 1989 480188 
28 GAYARRE MAXIMILIANO EZEQUIEL 38670761 1994 480190 
29 GENOVESE MARIA SOL 38498503 1994 480191 



Ministerio de Seguridad de la Provincia de Buenos Aires 
 

 

-24- 
 

30 GIMENEZ SENA MARIA SOLEDAD 36330602 1991 480193 
31 GONZALEZ BORGES GUSTAVO JAVIER 39819918 1996 480195 
32 GONZALEZ CHRISTIAN MAXIMILIANO  33474272 1987 480196 
33 GUTIERREZ LOURDES GABRIELA 35183337 1990 480197 
34 IGLESIAS AYELEN MICAELA 35156146 1989 480198 
35 JAIME MATIAS EDUARDO 37834284 1993 480199 
36 JAMNIK NICOLAS EMANUEL 39919321 1991 480200 
37 KADERIAN SOLANGE ELENA 31601270 1985 480201 
38 KOZICZ JESSICA MELINA 32832046 1986 480202 
39 LARES ROMINA PATRICIA 29946114 1983 480203 
40 LIZARRAGA YANINA BELEN 28747741 1981 480204 
41 MACHUCA WALTER GABRIEL 37898898 1994 480205 
42 MARCHAND DIANA SOLEDAD 34263710 1989 480206 
43 MARTIN BRYAN ALAN 34415804 1989 480207 
44 MARTINEZ LUANA ANABEL 36066555 1992 480208 
45 MEDINA FEDERICO ALBERTO 37837781 1993 480210 
46 MEDINA LETICIA ALDANA 37926303 1993 480211 
47 MOIRON SERGIO ENRIQUE 29461653 1982 480212 
48 MOLINA ERICA CAMILA 38481848 1994 480213 
49 PELOZO NATALIA ROMINNA 34740772 1989 480217 
50 PERALTA LEANDRO DAVID 35394572 1990 480218 
51 PONCE HUGO VICTOR 33988216 1988 480221 
52 POSADAS BARRIENTOS ANDREA VANESA 28301680 1980 480222 
53 RIVERO PAOLA JULIETA 33939062 1988 480224 
54 ROJAS MIGUEL ANGEL 35372171 1990 480225 
55 SANABRIA DAMIAN JESUS 31826208 1985 480227 
56 SAVASTANO NICOLAS EZEQUIEL 38252310 1994 480229 
57 VALDEZ ELIANA AYELEN 35158809 1990 480235 
58 VAZQUEZ NANCY MARIELA 31601388 1985 483456 
59 VELAZQUEZ MARIO ALBERTO 29268623 1982 480237 
60 VENTRESCA LOZANO JESICA BEATRIZ 34151489 1987 480238 

___________________ 
 

LA PLATA, 5 de octubre de 2015. 
 

VISTO la expediente administrativo N° 21.100-639.093/15, por medio del 
cual se propicia la aprobación y convocatoria al curso de capacitación “Centro de Despacho Ezeiza”, y 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que esta cartera impulsa una política de capacitación profesional, mediante 
la instrumentación acciones tendientes a mejorar la formación profesional de los cuadros policiales; 

 

Que la presente propuesta académica intenta dotar a sus cursantes de las 
herramientas indispensables para atender los marcos legales y procedimentales reglados que requiere 
el desempeño de su labor; 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por el 
Decreto N° 371/14; 

 

Por ello, 
 

EL SUBSECRETARIO DE PLANIFICACIÓN 
DEL MINISTERIO DE SEGURIDAD 

DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 
 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO 1°.- Aprobar el curso de capacitación “Centro de Despacho Ezeiza”, obrante en el Anexo I, 
el cual forma parte de la presente resolución, destinado al personal policial que se desempeña en los 
Centros de Despacho pertenecientes a la Superintendencia de Comunicaciones. 
 



Boletín Informativo Nº 53 
 

 -25-

ARTÍCULO 2°.- Determinar que la Dirección Provincial de Formación y Capacitación llevará a cabo la 
convocatoria, supervisando el desarrollo del curso, de acuerdo a los requisitos, modalidades, cargas 
horarias y demás características, previstas en el Anexo Único del presente. 
 

ARTÍCULO 3°.- Disponer que durante la ejecución, cumplimiento y control del trayecto formativo, la 
administración y distribución de los recursos que esta capacitación exija, sean llevadas a cabo bajo la 
responsabilidad del área de la Dirección Provincial de Formación y Capacitación. 
 

ARTÍCULO 4°.- Determinar que el personal convocado cursará la presente capacitación, con perjuicio 
del servicio -de conformidad con las previsiones legales vigentes-, siendo desafectado del mismo doce 
horas antes y después de la realización del curso para posibilitar su traslado, debiendo arbitrar las 
áreas respectivas los medios tendientes a lograr el presentismo de los cursantes. 
 

ARTÍCULO 5°.- Encomendar a la Dirección Provincial de Formación y Capacitación la instrumentación 
de afectación y desafectación del curso de aquellos efectivos que desistan del mismo, concretando las 
comunicaciones de rigor. 
 

ARTÍCULO 6°.- Requerir a la Superintendencia de Comunicaciones, se sirva suministrar la nómina de 
efectivos alcanzados por la presente. 
 

ARTÍCULO 7°.- Registrar, comunicar, notificar a la Superintendencia General de Policía, 
Superintendencia de Comunicaciones, a la Subsecretaría de Planificación y publicar en el Boletín 
Informativo. Cumplido, archivar. 
 

RESOLUCIÓN Nº 045. 
DR. FERNANDO JANTUS DE ESTRADA 

Subsecretario de Planificación 
Ministerio de Seguridad 

de la Provincia de Buenos Aires 
____________________ 

 
Anexo Único 

 
CURSO “CENTRO DE DESPACHO EZEIZA” 
 

1. MATERIA 
Curso “Centro de Despacho Ezeiza”. 
 

2. TIPO DE ACTIVIDAD  
Curso de capacitación. 
 

3. INSTITUCION O AREA DE LA PROPUESTA 
La Dirección Provincial de Formación y Capacitación. 
 

4. DESTINATARIOS 
Personal policial que se desempeña en los Centros de Despacho pertenecientes a la 
Superintendencia de Comunicaciones. 
 

5. FUNDAMENTACION 
Las estrategias que el Estado de la Provincia de Buenos Aires pone en acción, están atravesadas por el 
criterio integrador que se resume en una institución en estrecha relación con la comunidad a través de 
toda práctica que redunde en atender las problemáticas de interés ciudadano, las cuales provocan que 
gran parte del personal policial que debiendo cumplir funciones en el área de la seguridad en las 
calles, deba desempeñar tareas no operativas en el interior de las dependencias policiales en el ámbito 
de la provincia de Buenos Aires, no pudiendo estos efectos abocarse plenamente a las tareas de 
prevención y así brindar mayor protección a la ciudadanía, dando respuesta a sus justos reclamos. 
Como paliativo a esta situación, el Estado provincial entre las diferentes medidas adoptadas en pos del 
bienestar general de la población, y en cuanto a materia de seguridad refiere, ha resuelto capacitar al 
personal de la Superintendencia de Comunicaciones para atender a las necesidades de la comunidad 
en los Centros de Despacho. 
La capacitación del personal policial de esa Superintendencia da lugar a una mayor disposición de 
efectivos para llevar adelante la tarea específica que se desarrolla en esas dependencias. 
La capacitación deberá proporcionar instrucción, humanística y técnica, que posibilite a los efectivos 
de la fuerza realizar las tareas propias de esa función. 
Deberá necesariamente promover la generación, desarrollo y transferencia de conocimiento en todas 
sus formas garantizando una adecuada diversificación de los estudios. 
 

A tal efecto, el presente diseño curricular, está compuesto por ejes temáticos que le permitirán al 
funcionario público desplegar su carrera dotado de los soportes y procedimientos administrativos, 
técnicos y tecnológicos específicos. Atendiendo a su vez, el carácter social de la tarea a desarrollar, en 



Ministerio de Seguridad de la Provincia de Buenos Aires 
 

 

-26- 
 

tanto implica el trato con personas, con sujetos que en ocasiones podrían estar expuestos a 
situaciones de vulnerabilidad, por ello la inclusión de materias que permitan desarrollar habilidades 
relacionadas con la atención, acompañamiento, en respeto y garantía de los Derechos Humanos. 
 

6. CARGA HORARIA 
El diseño curricular del presente curso está compuesto de 6 (seis) ejes temáticos. 
Las horas se distribuirán según el cuadro que se detalla a continuación: 
 

Ejes temáticos 
Régimen Legal 8 hs. 
Organización Policial 8 hs. 
Sistema de Atención de emergencias 911 12 hs. 
Sistemas Radioeléctricos de comunicaciones 10 hs. 
Localización Automática Vehicular 10 hs. 
Práctica Profesionalizante de Comunicaciones 12 hs. 
Total Horas Reloj 60 hs. 
Total de Horas Cátedra 90 hs. 
 

7. MODALIDAD 
La modalidad del mismo es de carácter presencial. 
 

8. DURACION 
El curso se desarrollará en un periodo de 10 días. 
 

9. LUGAR 
Centro de Despacho Ezeiza. 
 

10. CONTENIDOS MINIMOS 
Régimen Legal: Fundamento Constitucional. Ley Nacional de Telecomunicaciones (Ley 19.798). Ley 
13.982. Decreto 747/05. Decreto-Ley 8031/73 art. 81 bis. Decreto - Ley 9858/82 (Sistemas de 
Alarmas). Comunicación escrita (Decreto 300/06) 
 
Organización Policial: Breve Introducción estructura orgánica del Ministerio de Seguridad. Aspecto 
estructural de la Ley 13.482 (art. 190 Ss. y cs.). Resolución 280/11. Estructura Orgánica de la 
Especialidad. Resolución 1731/13. Creación Centros de Despacho. Funcionabilidad de los Centros de 
Despachos. Ámbito Territorial de Actuación. 
 
Sistema de Atención de emergencias 911: Aspectos legales de los Centros de Despacho (decreto 
747/05). Conceptualización de emergencias. Pautas de actuación del sistema de atención de 
emergencias. Proceso de las emergencias. Trazabilidad del sistema. Registro administrativo. 

 
Sistemas Radioeléctricos de comunicaciones: Sistemas de Comunicaciones. Equipos de 
Comunicaciones. Actualidad de las Comunicaciones Policiales. Localización Automática Vehicular: 
Conceptualización del Sistema de AVL. Gestión de uso. Operatoria del Mapa. Menú emergente de la 
ventana de Mapas. Menú emergente de la Tabla de Datos de la Unidades. Menú emergente de la 
Ventana de Árbol. Tabla de alarmas y evento on-line. 
 
Práctica Profesionalizante de Comunicaciones: Operatividad de las Comunicaciones 
Radioeléctricas (lenguaje y códigos). Consultas Informáticas (Secuestros y/o Capturas). Tratamiento 
de las Emergencias. Afectación de Recursos Especiales. Procedimiento del Sistema de Alarmas. 
 
11. EVALUACIÓN 
Para acreditar el curso el participante deberá aprobar una evaluación escrita e integral al finalizar el 
curso. Se utilizará el sistema de calificación en términos de Aprobación o Desaprobación. El 
participante que desaprobara tendrá acceso a una instancia recuperatoria. 

________________ 
 

NOTA DE LA CAJA DE RETIROS, JUBILACIONES Y PENSIONES 
de la Policía de la Provincia de Buenos Aires 

 
LA PLATA, 9 de octubre de 2015. 

 
LLAMADO A INTERESADOS PARA LA ADQUISICIÓN DE LOTES EN LA LOCALIDAD DE ROMERO. 

 
El Fondo de Ayuda Financiera, administrado por la Caja dispone de 124 lotes en la localidad de 
Melchor Romero, los que podrán ser adquiridos por el personal policial en actividad o pasividad a 



Boletín Informativo Nº 53 
 

 -27-

través de un préstamo para cuya obtención se deberá contar de manera ineludible con los requisitos 
generales que a continuación se detallan: 
 

• Acreditar domicilio particular y/o laboral en los partidos de La Plata, Berisso y Ensenada. 
• No ser propietarios de bienes inmuebles o haber resultado adjudicatario de viviendas 

financiadas por este Organismo o el Instituto de la Vivienda. 
• Para el caso del personal policial en actividad contar con una antigüedad de cinco (5) años 

en la Institución al día de la inscripción y contabilizada a partir de la toma posesión puesto. 
• Deberá acreditarse capacidad financiera suficiente para absorber el descuento del préstamo, 

según lo establecido en el Reglamento del Fondo de Ayuda Financiera, lo que será fiscalizado por el 
área de Tratamiento y Control. 
 

Para iniciar el trámite de solicitud los interesados deberán presentarse por ante el Fondo de Ayuda 
Financiera sito en la Planta Subsuelo de esta Caja, munidos de la documentación enumerada a 
continuación: 
 

1. DNI del Solicitante y Fotocopia 
2. Constancia de Domicilio del Solicitante. 
3. Constancia de Domicilio Laboral del Solicitante. 
 

El Trámite es PERSONAL y se entregará solo una Planilla de Inscripción por persona. 
Los interesados deberán presentarse el día establecido en el cronograma que se detalla a 
continuación, según la terminación de su Documento Nacional de Identidad, en el horario de 09:00 a 
16:00 horas. 
 

DNI Terminados en:  Fecha de Presentación 
 

0   Lunes 19/10/2015 
1   Martes 20/10/2015 
2   Miércoles 21/10/2015 

 
3   Viernes 23/10/2015 
4   Lunes 26/10/2015 
5   Martes 27/10/2015 

 
6   Jueves 29/10/2015 
7   Viernes 30/10/2015 
8   Lunes 02/11/2015              

 
9   Miércoles 04/11/2015 

 
 

CARLOS HORACIO BASUALDO 
Suboficial Mayor R.A 

VICEPRESIDENTE  
_________________ 

 
 
 

ALEJANDRO SANTIAGO GRANADOS 
Ministro de Seguridad 

de la Provincia de Buenos Aires 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
NOTA: Término 24 horas deberá tomar conocimiento del Boletín Informativo la totalidad del 
personal policial.   
CONSULTAS: Boletín Informativo, teléfonos (0221) 423-1750 Internos 73131/ 73132 /73133.  
Correo Electrónico: boletininformativo@mseg.gba.gov.ar 
Sitio Web: www.mseg.gba.gov.ar 



Ministerio de Seguridad de la Provincia de Buenos Aires 
 

 

-28- 
 

                                              

POLICIA

______________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

 
 

SUPLEMENTO DE SIN EFECTO DE 
CAPTURAS 

 
 

 
1.- N.N.: como de 40 años. Ordenarla Juzgado de Garantías N° 1 a cargo de la Dra. Adriana Myszkin, 
del Departamento Judicial Quilmes, Secretaría Única a cargo de la Dra. Alicia María Scribano, en causa 
N° 8.401 del registro del extinto Juzgado en lo Criminal y Correccional N° 2, registrada bajo n° de 
registro interno T- 4511. Caratulada “VALDEZ VAZQUEZ, (Vma.) S/ROBO CALIFICADO”. Se deja sin 
efecto la captura que circula en la Orden del Día Nº 111/94, inciso 3, de fecha viernes 14 de octubre 
de 1994. Bajo Expediente N° 833.181/94. Secuencia Interna N° 159304. Expediente N° 21.100-
623.598/15. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

_____________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


